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1NTSQDUCC1 Ofj 

SIN LUGAR A DUDA. EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ES EL -

PRINCIPAL TRIBUTO POR EL CUAL EL GoBIERNO FEDERAL SE ALLEGA DE -

lllGRESOSI POR LO QUE. LA PRESENTE INVESTIGACIÓN DA LUGAR A QUE -

EL LECTOR CONOZCA EN TtMINOS GENERALES CUANDO SE IMPLANTO EN !'!t 
XICO DICHO IMPUESTO. YA QUE ES UNA PIEZA CLAVE EN NUESTRO SISTEMA 

FISCAL V 1 GENTE• 

AltoRA BIEN. DEBIDO A LA COMPLEJIDAD EN LOS TEXTOS DE -

LA Ltv DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SE APUNTAN COMENTARIOS A Ln5 

ARTICULOS QUE LO AMERITAN. PRETENDIENDO ACLARAR Y FAClLITAR 

LA COMPREllS16'1 DE LAS DISPOSICIONES. ASf COMO SU APLICACIÓN Y -

CONSECUENCIAS o 

Es INNEGABLE QUE LAS REFO~S FISCALES QUE ENTRARON EN 

VllOR A PARTIR DE 1987 TRAEN CONSIGO QUE EN MUCHAS EMPRESAS SE -

PllEIEln'E EL FENÓltENO DEL SALDO A FAVOR DEL IMPUESTO S08RE LA REM 

TA. POR LO QUE ES NECESARIO CONOCER DE QUE MANERA SE PUEDEN COM­

PElllAll O SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE .DICHOS SALDOS A FAVOR PARA -

CUIDAR LA ESTRUCTURA FINANCIERA DE LAS MISMAS. 

DE LO ANTERIOR. EN EL TRANSCURSO DE LA OIRA SE TMT .... 

ASPECTOS GENERALES COMO: CONCEPTOS FUNDAMENTALES (COMPENSACIÓN Y 

DPOLUCl6N). PROCEDENCIA. PLAZOS Y PRESCRIPCIÓN DEL DERECHO QUE 
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TIENE EL CONTRIBUYENTE A COMPENSAR O SOLICITAR LA DEVOLUCION DEL 

SALDO A FAVOR. PoSTERIOR"ENTE. SE ABORDARAN LOS CASOS EN QUE -­

l'llOCEDE LA COl'tPENSACION O DEVOLUCIÓN VINCULANDO LA MEcANICA EN -

CADil UNO DE LOS SUSODICHOS. ASIMISMO EL LUGAR Y LAS FORMAS OFI-

·. CIALES A UTILIZAR PARA SU CORRECTA PRESENTACIÓN. RESPECTIVAMENTE, 

CoN EL OBJETIVO DE HACER LO t1As SENCILLO POSIBLE TAN -

al'tl'LIJO TEMA SE EJEMPLIFICARAN CON CASOS PRACTICOS. CON LOS CUA 

LES SE PRETENDE'. ORIENTAR AL LECTOR SOBRE EL PROCEDIMIENTO QUE DI. 

IERA SEGUIRSE PARA REALIZAR LA COMPENSACION O SOLICITAR LA DEVO­

LUCIÓN DE LOS SALDOS A FAVOR ANTE LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE, 

PoR TODO LO ANTES CITADO. LA FINALIDAD ES EXPONER EN -

Tt ... INOS CLAROS Y PRECISOS LAS DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES • 

. 8UE REGULAN LOS PROCEDIMIENTOS MOTIVO DE ESTUDIO. LOS CUALES SE 

.. NCIONAlfAN EN CADA CAP(TULO EN FORllA CONCRETA, 

. ·.~~~--' :~:;:~ 
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1.1. AHJECEDENJES DEL lll>l!ESTO SOSRE LA SENTA 

A> OltlGENES 

EN NINGON "°"ENTO MENCIONAN LOS HISTORIADORES LA CREA­

Cl6'1 DE UN VERDADERO IMPUESTO EN VIRTUD DE QUE SOLO SE-REFIEREN 

A COSTUMBRES ADOPTADAS POR DIVERSOS PUEBLOS EN LA ANTIGUEDAD COlt 

EL PtUllCIPAL OllJIETIVO DE CUBRIR SUS DESPROPORCIONADOS GASTOS. 

COllTAllDosE ENTRE LOS PRINCIPALES: 

• l. EL MANTENIMIENTO DE SUS EJERCITOS 

2. los SUNTUOSOS FESTEJOS Y DIVERSION 

DE SUS GOHRNANTES 

3. l.A ADMINISTRACl6'1 POILICA • (1) 

SIN EMaARGO, ES IMPORTANTE DESTACAR LAS COSTUNIRES DEL 

PUllLO ROMANO CON REFERENCIA AL TEMA DE LOS TRIBUTOS. YA QUE ES 

llOTQU LA SIMILITUD CON LAS NOMAS ADOPTADAS POR NUESTROS ANTE- .; 

.·. CESOREI DE LA RAZA MEXICA. YA QUE AL AMPLIAR SUS CONQUISTAS. EL 

IMPERIO ltCIMANO ESTAILECIO DOS TIPOS DE CONTRIBUCIONES: 

1, CollTRl9UCIONES DIRECTAS 

2, CoNTRl9UCIONES INDIRECTAS 

<1> Nx1co A TRAVtS DE LOS SIGLOS. VICENTE RIVA PALACIO 
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AHoRA BIEN. EL SISTEMA TRIBUTARIO EN AMtRICA Y ESPECf­

FICAMENTE ENTRE LOS AZTECAS ERA APLICADO ENTRE TODA LA POBLACIOll. 

SIEJllO LA COACCION FISCAL TAN TIRANICA QUE NO ADMITfA EXCUSA Y NO 

NAlfA OTRA ALTERNATIVA QUE C""PLIR o MORIR. los PUEBLOS CONQUIA 

TADOS ERAN OBLIGADOS A PAGAR TRIBUTOS CONSISTENTES EN PRESTACIO­

NES EN ESPECIE Y SERVICIOS PERSONALES A LOS GRANDES SEftORES DE -

Nx1co. TEXCOCO y TLACOPAN. DECLARANDOLES LA GUERRA A LOS "81.DS 

QUE SE NEGAaAN A PAGAR LOS TRIBUTOS. PERO tSTA CESABA AL MOMENTO 

DE PtlOMETER PAGAR SUS CUOTAS LOS REBELDES. 

8) EPOCA COLONIAL 

AL PRINCIPIO DE LA CONQUISTA SE PAGAaAN LOS TRIBUTOS -

Ell ESPECIE CON FRUTOS O PRODUCTOS DE LA REGION. ASf COMO SERVI­

CIOS PERSONALES. ESTOS FUERON PROHIBIDOS POR CARLOS V EN 19119 
(lEy 1 TfT. XII LIBRO VI RECOPILACl6N DE INDIOS) Y POR FELIPE 11 
E11 1633 ClEY XXV TfT. V LIBRO VI RECOPILACION DE INDIOS). Pos­

TERIORMEllTE A FINES DEL SIGLO XVI. SE SEIALO UNA TASA EN EFECTI­

VO PARA EL PAGO DEL TRIBUTO Y S6LO CON EXCEPCIONES PAGABAN EN -

ESPECIE, 

PoR LO QUE RESPECTA A LOS ESPAfk>LES Y CRIOLLOS LA Sl-

1UACIOll FISCAL DURANTE EL VIRREYNATO. ERA TAMlltN OPRESIVA. DoN 
lORlllO EsGUIVEL 0aREG6N CONSIDERO QUE LA ORGANIZACl6N FISCAL .DI 

LA COLONIA FUt UNA DE LAS CONDICIONES INTERNAS QUE PREPARARON EL 

luull) DE LA DESTRUCCION DEL IMPERIO DE LA COLONIAJ PORQUE LOS 
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ERRORES Y ABUSOS DEL SISTEMA FISCAL FUERON CAUSA DE DESCONTENTO 

ENTRE LOS HABITANTES DEL REINO, EN ESPECIAL CENSURA EL MONOPO­

LIO DEL COMERCIO QUE EJERCIA LA METRÓPOLI SOBRE LA COLONIA Y EL 

COIRO DE LOS DERECHOS DE INTRODUCCIÓN O SALIDA DE MERCANCIAS V -

AL GRAVOSO SISTEMA DE REGISTROS DE LAS MERCANCIAS DE ENTRADA Y -

SALIDA EN LA CASA DE CONTRATACIÓN DE SEVILLA Y EN LOS f'UERTOS DE 

INDIOS. 

C) EPOCA INDEPENDIENTE 

A RAIZ DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA. LA SITUA 

ClóN DEL PAIS ERA ANARQUICA Y LA FALTA DE FONDOS HIZO QUE FUERA 

NECESARIO RECURRIR A LAS CONTRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS V PRtSTA 

NOS FORZOSOS, 

COMO EJEfilPLO TENEMOS LA CONTRIBUCIÓN GENERAL DECRETADA 

POR EL CONGRESO DEL 27 DE JUNIO DE1823. QUE CONSISTIA EN PAGAR 

AllUALMllTE TRES DIAS DE .UTILIDAD O PERCEPCIÓN. A LOS QUE SE RE­

... SAllAN A PAGAR ESTA CONTRIBUCIÓN SE LES HACIA POR "EDIO DEL AL­

CALDE O JEFE POLfTICO. UNA RECONVENCIÓN HASTA POR TRES VECES Y -

SI EITO NO BASTABA. POR VfA DE MULTA SE LES EXIGIA EL TRIPLl DI 

LO QUE DEBfAN EXHIBIR MS LOS GASTOS QUE SE HUBIERAN OCACIONAllO 

POlt LA COBRANZA. 

DuRANTE LA Di!CADA DE 1867 A 1876 EN QUE SE UEVÓ A CA­

IO LA RESTAURAClóN DE LA REP0BLICA. EL SISTEfilA IMPOSITIVO SE -
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APOYABA FUND.V.ENTALMENTE EN LOS PRODUCTOS DE LAS ADUANAS, ENTRE 

UN 581 Y UN 641 REPRESENTABAN LOS IMPUESTOS ADUANALES, EN RELA-_ 

CION CON LOS INGRESOS TOTALES, 

Es TAMBltN INTERESANTE EL ESTUDIO DE LAS SANCIONES ES­

TABLECIDAS EN RELACIÓN CON EL GRAVAMEN DENOMINADO DEL ~PAPEL SE­

LLADO• QUE CONSTITUYE EL ANTECEDENTE DEL IMPUESTO DEL TIMBRE. -

QUE EXISTIA DESDE LA tPOCA COLONIAL. HABIENDO SIDO REGLAMENTADO 

DESPUb DE LA INDEPENDENCIA. POR EL DECRETO DEL 6 DE OCTUllllE DE 

1323 V POSTERIORMENTE POR EL DECRETO DEL SUPREMO GOBIERNO CENTRA 

LISTA DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 1836. 

AHORA BIEN. EL NACIMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

REPRESENTA UN CAMBIO DE CRITERIO QUE SOBRE LA MATERIA DE IMPUES­

TOS SE OPERABA EN EL SIGLO PASADO, •ANTES DEL SIGLO XIX PREllOML 

NAIAll LOS IMPUESTOS INDIRECTOS Y HASTA LA CREACION DEL IMPUESTO 

S08RELA RENTA EN 1798. POR EL ESTADISTA INGLh W1LLIM Pan. 
ASI COMO LA PROFUNDA TRANSFORMACl6N OCACIONADA POR LA RtVOLUCION 

FRANCESA. SE INICIA EL CAMBIO DE LOS IMPUESTOS INDIRECTOS A LOS 

,, DIRECTOS. POR CONSIDERARSE DE MAYOR JUSTICIA GRAVAR LOS RENDIMI­

ENTOS PRODUCIDOS POR EL CAPITAL Y POR LA ACTIVIDAD DEL HOMaRE. -

PARA CON ELLO AYUDAR AL SOSTENIMIENTO DE LOS GASTOS P'11LICOS• (2) 

CUANDO EL DESARROLLO SOCIAL FUt CAPAZ DE DAR NACIMIEN-

(2) 8REV' ESTUDIO DEL l~PUESTO SOBRE LA RENTA OESDE SU IMPLAN­
TACION, IGNACIO A, REYES ALPUCHE. ED, U,ft,A•"· !A, EDICION 
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TO AL ESTADO. SURGIO LA OBLIGACION DE LOS GOBERNADOS DE CONTRI-

. IUIR PARA SU SOSTENl"IENTO: POR ELLO SE PUEDE AF IRMR QUE LA OR­

GAIUZACION DEL ESTADO TRAE APAREJADA LA IDEA DE LOS TRIBUTOS QUE 

LE PERMITE SUBSISTIR Y Cll"PLIR CON SU FINALIDAD. 

los PRIMEROS ª"PUESTOS. LOS "'s SENCILLOS. FUERON LOS 

INDIRECTOS. SE GRAVABA OBJETIYAl'ENTE UNA ACTIVIDAD. UN HECHOI -­

flOR EJEMPLO. LA ENTRADA Y SALIDA DE "ERCANCIAS DE DETERMINADAS -

CIUDADES. PUES EL PASO DE ESAS "ERCANCIAS DAIA LUGAR A UN l"PUH. 

TO. PARA CORREGIR LAS INJUSTICIAS A QUE NECESARIAl'ENTE CONDUC(A 

UNA POLITICA FISCAL BASADA EN l"PUESTOS INDIRECTOS. LOS ECONOMI~ 

TAS HAN VENIDO PUGNANDO PARA GRAVAR EN LUGAR DE UN HECHO DETERMl. 

NADO. LOS RENDIMIENTOS PROVENIENTES DE LAS tWLTIPLES ACTIVIDADES 

DIL ...... E Y DEL CAPITAL. DE UNA MANERA GENERAL PERO JUSTA, 

1.2. IPFIAlfTA[Ull DEL lrtpl!ESJO SQBBE LA BEllTA EN PQICO 

EL ª""'ESTO SOBRE LA RENTA SE IMPLANTO EN fttx1co EN EL 

dO DE 1921, DURANTE LA tPOCA EN QUE SE OPERO UNA PROFUNDA TRAN~ 

FOMAC IÓN SOCIAL• 

EN LA tPOCA DE LA CoLONIA COMO SE MENCIONO Ell EL PUNTO 

ANTERIOR. EL PAIS SUFRIO UNA ANARQU(A IMPOSITIVA, SE MULTIPLICA­

RON Y ESTABLECIERON UN SIN NÍl'IERO DE l"PUESTOS ESPECIALES. SIN -­

lllllGUllA ESTRUCTURA LOGICAI CON LA TENDENCIA MUY MARCADA DE ALLE-
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GAlt FONDOS A LA fitETR0POLI, COl'10 CONSECUENCIA DE LA IDEA SUSTEN­

TADA POR LOS BoRIONES SOBRE EL RENDIMIENTO QUE DEBIAN PROPORCJO­

llARLES LAS CoLONIAS. QUE CONSIDERABAN DE SU PARTICULAR PATRl...0--

110. DESPUts DE LA INDEPENDENCIA. -DIJRANTE EL SIGLO PASADO. SE -

ADVIERTE LA SUPERVIVENCIA DE LOS ANARQUICOS l"PUESTOS COLONIALES 

DE CIUtACTER INDIRECTO. tSTO FACILMENTE SE EXPLICA SI SE TIENE EN 

CUENTA QUE EL PAIS SE ENFRENTABA CON UNA GRAVE CRISIS POLfTICA. 

DUllAllTE LA CUAL PELIGRO INCLUSO SU SOBERANIA. 

Es l"PORTANTE MENCIONAR QUE DURANTE EL PERIODO PORFl­

RISTA LA LAIOR HACENDARIA QUE TUVIERON TANTO !llATIAS RclMERO COMO 

Jost l. llMANTOUR. FUt MUY RELEVANTE YA QUE LOGRARON UNA REORGA­

"IZACIÓN DE LOS IMPUESTOS. SIN QUE PROPUSIERAN REFORPUS ESCENCIA­

LES. SINO LA MEJOR Al»'INISTRACIÓN DE LOS EXISTENTES. SIN EMBARGO 

FUt DURANTE EL PERIODO REVOLUCIONARIO CUANDO EN LA POLITICA FIS­

CAL SE OPERO UNA TRANSFORMACIÓN RADICAL CON EL l"PUESTO DEL CEN­

TlllMIO DE 1921. QUE DE HECHO INICIÓ LA IMPLANTACIÓN DEL IMPUES­

TO S08RE LA RENTA EN lttXICO. 

Es MENESTER CClflENTAR 8REVEMENTE LAS TRANSFORPUCIONES -

GUE TUVO DICHA LEY. LAS CUALES SE APUNTAN A CONTINUACIÓN: 

LEY DlL CENTENARIO DE 1921.- SE CONSIDERA COMO LA PRl. 

... LEY DEL IMPUESTO S08RE LA RENTA. fut PROMULGADA EL 20 DE -

JULIO DE 1921. EN LA QUE SE ESTABLECIÓ UN IMPUESTO DE CARACTER -

EXTRAORDINARIO PAGADERO POR UNA SOLA VEZ Y POR LO TANTO TRANSITQ 
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RIO. GRAVÓ LOS INGRESOS DEL COMERCIO, DE LA INDUSTRIA. DE LA GA 

llADER(A, DE LOS OBTENIDOS POR LOS PROFESIONISTAS Y LOS ASM.ARIA­

DOS. ASI COftO DE LOS PROVENIENTES DE LA IMPOSICIÓN DE CAPITALES 

EN VALORES A RtDITO Y DE PARTICIPACIONES O DIVIDENDOS EN LAS EM­

"ESAS. DE HECHO TODAS LAS ACTIVIDADES COl'U> LO ES EN LA ACTUALI-

DAD. 

lEV DE 19211.- Ú. 21 DE FEIRERO DE 19211. SE PllOPUsO LA 

aac16'1 DE UNA lEv SlftEJANTE A LA DEL CENTENARIO. SÓLO QUE cow -

EL CMAcTER DE PERMANENTE. LA CUAL SE PROMULGÓ EL 21 DE FEIRERO 

DE 19211 DENOMINANDOSE •LEY PARA LA RECAUDACIÓN DE LOS IMPUESTOS 

ESTAal.ICIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE SOIRE SuELDOS. SALA• 

RIOI. liHoRARIOS V UTILIDADES DE LAS SoclEDADES Y EMPRESAS•• E~ 

TE ORDEIWHENTO MARCA LA IMPLANTACl6N DEL IMPUESTO EN ~ICO POR 

HQER SIDO YA DE CAltACTER PERMANENTE. EN TANTO QUE LA ANTERIOR -

.. LEY s6Lo SE APLICO DE MANERA TRANSITORIA. SE ESTRUCTURO PARA GltA 

VAR LOS INGRESOS PERSONALES PROVENIENTES DE SUELDOS Y HOllORAIUOS 

ADIJllAs DE LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS. ES DECIR. SE REFER(A A 

LOS COllCEPTOS FUNDAMENTALES QUE ORIGINABAN INGRESOS. LA ACTIVIDAD 

DE LAS EMPRESAS DEDICADAS A LA INDUSTRIA. LA AGRICULTURA V EL CQ 

NRCIO. EN DONDE EXISTIA LA COMIUNACIÓN DEL CAPITAL Y EL TRAIAJO 

YLOI PllOVENIENTES DE LA ACTIVIDAD PERSONAL. DERIVADOS DEL TRAI& 

,JO DEL HOMIRE. VA SEA ASALARIADO O DEDICADO A UNA PROFESlóN LI-. 
LEY DEL 18 DE MARZO DE 1925.- CON LA EXPERIENCIA OITl 

lllDA DURANTE EL IMPORTANTE Afio DE LA IMPLANTACIÓN DE LA LEY DE -
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192q. Y PARA AGRUPAR NUEVN1ENTE EL CóDIGO, LA LEY Y EL REGLAMEN­

TO RESPECTIVO. AL ARO SIGUIENTE SE APROBÓ LA TERCERA LEY DEL IM­

PUESTO SOBRE LA RENTA. QUE RIGIÓ DIECISEIS AROS DE 1925 A 19ql, 
LA CUAL SUFRIÓ UNA SERIE DE REFORMAS Y ADICIONES EXPLICABLES POR 

LA NECESIDAD DE INCLUIR EN EL IMPUESTO LAS NUEVAS MANIFESTACIO-_ 

NIS PROVOCADAS POR LOS FENÓMENOS ECONÓl'11COS EN CONSTANTE CAMBIO. 

PUEDE AFIRMARSE QUE FUE LA QUE ARRAIGÓ EN FORMA DEFINITIVA ESTE 

IMPUESTO EN NUESTRO MEDIO Y LOGRÓ LA DEFINICIÓN DE UN CONJUNTO -

DE NOMAS. AÚN PRESENTES EN LA LEGISLACIÓN EN VIGOR, 

EsTA LEY TUVO SOBRE LA LEGISLACIÓN ANTERIOR UN !'IAYOR -

CRITERIO DE ORDEN• Y EN SUS DIVERSOS CAPITULO$ SE AGRUPARON: LAS 

DISPOSICIONES GENERAL.ES: LAS CORRESPONDIENTES A CADA UNA DE LAS 

SIETE CtlK.ILAS QUE ENTONCES SE CREARON CON SUS RESPECTIVAS TARI-_ 

FASI LOS PRECEPTOS RELATIVOS A LAS DECLARACIONES. FORMA V MEDIO 

DE RECAUDACl6ft. ASI COMO LOS PRECEPTOS DE DIVERSAS INDOLES RELA• 

CIONADOS COll LA MEJOR VIGILANCIA DEL IMPUESTO Y FINALMENTE EL C& 

PITULO CORRESPOllDIENTE A SANCIONES, ESTAS NORMAS INSPIRADAS EN 

LAS LEGISLACIONES PRECEDENTES DE 1921 Y l92q. SE TOMARON EN CUEK 

TA.PARA EL PRIMER Afio DE IMPLANTACIÓN DEL IMPUESTO, 

LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 19111.- LA LEY EXPEDIDA EN 

1925 CUYA VIGEIK:IA FUE CASI DE DIECISIETE AAos. RETOCADA A TRAvts 

DE UNA SERIE DE REFORMAS HIZO URGENTE LA APROBACIÓN DE UN NUEVO 

TEXTO QUE INCLUYERA •coN CRITERIO SISTEl'IÁTICo•, POR LO QUE SE DIÓ 

LA LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE lgql. APLICADA DESDE EL 12 DE ENERO 
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DEL AAo SIGUIENTE. 

lEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1953,- PARA SER MAS SENCI­

LLA Y ESTAR AL ALCANCE DE LOS QUE TENIAN QUE CUBRIR EL TRllUTO -

COllfORME LA LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE l~l. SE REDACTO UNA LEY 

Y UN REGLAMENTO QUE ENTRARIA EN VIGOR EN 1954, NATURALMENTE SE 

· RESPETO LA EXPERIENCIA DE LOS AflOS ANTERIORES. MODIFICANDO UNICA 

MENTE LAS NORMAS EN QUE SE HABIAN SUCITAllO DEIATES AUNQUE SE FUI. 

RA RESOLVIENDO EN FAVOR DE LOS LEGITIMOS DERECHOS DE LAS CLASES 

TRllUTARIAS. COMO TNGltN EN LA DF.FENSA DE LOS INTERESES P\lBLl­

COS. PARA QUE EL GOllERNO PUDIERA OITENER LOS RECURSOS QUE ESPE­

RAIA DE tSTE IMPUESTO, CON UNA DOBLE IDEA: OTORGAR Y EXIGIR LO -

QUE FUERA LEGITIMO. SE PROCEDIO A UNA NUEVA ESTRUCTURACIÓN DEL -

l"""ESTO. 

LEY DEL 31 DE DICIEMaRE DE 196q,- FINALMENTE DESPUtS 

DE DIEZ dos SE ESTABLECIO ESTA LEY, DONDE SE TRANSFORMA SUSTAll 

CIALMNTE EL SISTEMA, AIANDONANDO LA CLASIFICACION DE LOS INGRE. 

SOS POR CÚULAS, PARA AGRUPARLOS EN DOS GRANDES CATEGORIAS: IM­

PUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS EMPRESAS E IMPUESTO AL INGRESO 

DE LAS PERSONAS FISICAS, CON LA ELABORACION DE tSTA UY SE Sll!l 

PLIFICO EL SISTEMA. AGRUPANDO LAS DISPOSICIONES POR MATERIAS. -

LIMITANDO EL MlMERO DE PRECEPTOS E l~PRl"ltNDOLES MAYOR CLARIDAD. 

A FIN DE QUE SU INTERPRETACIÓN ESTUVIERA AL ALCANCE DE TODOS LOS 

INTERESADOS SIN LA INTERVENCION·DE ESPECIALISTAS, ELIMINANDO TRA 

MITACIONES INltECESARIAS Y "°LESTAS PARA LOS CAUSANTES, ASI, COMO 
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PODER FORMULAR LAS "°DIFICACIONES DE LA LEY DENTRO DE UN CRITE­

RIO ENCAMINADO A LOGRAR EL ESTABLECIMIENTO DE BUENAS RELACIONES 

ENTRE LOS CAUSANTES Y LA ADMINISTRACIÓN FISCAL, 

1.3. DEFUllCUllES DEL l!f\ESTO. COfftNSACION Y DEVOLUCION 

PARA PODER ENTENDER LOS CAPITULOS POSTERIORES ES NECE­

SARIO DEFINIR LOS SIGUIENTES CONCEPTOS EN FORMA CLARA Y SENCILLA. 

LOS CUALES SON: 

A) PAIMEltMENTE SE CONTEMPLA EL FUNDAMENTO LEGAL DE 

LO QUE ES EL IMPUESTO. 

LA H. SuP-CoRTE. REFIRllNDOSE AL FUNDMENTO CONSTl-

1UCIOllAL DEL IMPUESTO DICE: 

·DE ACUERDO CON LA FRACCIÓN IV DEL ARTICULo 31 DE LA 
CAltTA litAGM. PARA LA YALll>tZ CONSTITUCIONAL DE UN IMPUESTO SE RE 

QUIHE LA SATllFACClóN DE TRES REQUISITOS FUNDMENTALESS PRIME­

IO. QUE IEA PROPORCIONALI SEGUNDO. QUE SEA EQUITATIVO Y TERCERO 

QUE IE DESTINE AL PAGO DE LOS GASTOS POILICOS. $1 FALTA ALGUNO 

DE EITOI REQUISITOS. NECESARIAMENTE EL IMPUESTO SERA CONTRARIO A 

LO EITMLECIDO POR LA CONSTITUClóN. YA QUE ISTA NO CONCEDIÓ UNA 

FACULTAD OMIMODA PARA ESTABLECER LAS EXACCIONES. QUE. A JUICIO 

DEL ESTADO FUERAN CONVENIENTES. SINO UNA FACULTAD LIMITADA POR 

ESOS TRES REQUISITOS•. 
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&) PARA EFECTOS DE LA PRESENTE INVESTIGACIÓN DEBE 

. CONSIDERARSE EL CONCEPTO DE IMPUESTOS DEFINIDO EN LA FRACCIÓN 

PRl"ERA DEL ARTfCULO 2 DEL CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGEN­

TE PAllA 1987. QUE EN Ttiu.1NOS GENERALES ESTAll.ECE LO SIGUIENTE: 

•IMPUESTOS SON LAS CONTRIBUCIONES ESTABLECIDAS EN LEY 

QUE DEMN PAGAR LAS PERSONAS FISICAS Y MORALES QUE SE ENCUENTRAN 

EN LA SITUACl6N JURIDICA O DE HECHO PREVISTA POR LA MISMA QUE 

llAN DISTINTAS A LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. CONTRl9U• 

CIONES DE MEJORAS Y DERECHOS•, 

CAaE HACER MENCIÓN QUE DENTRO DE LAS REFORMAS FISCALES 

D.E 1986. SE ADICIONÓ A DICHO ARTICULO LAS •coNTRllUCIONES DE ME-· 

JORAS A CARGO DE PERSONAS QUE SE BENEFICIAN DE MANERA DIRECTA 

DE OPAS POILICAS~ SIN f"IARGO. DICHO ARTICULO NO DEFINE CON 

PltECISIOlf LO QUE EL COHTRllUYENTE YA SEA PERSONA FISICA O PERSO­

NA NORA&. DEBE ENTENDER POR •coNTRIBUCIONES DE "EJORAs•. 

ESTA "°DIFICACIÓN AIRE UN CAMINO PARA UNA REGRESIÓN EN 

EL SISTEMA. PUESTO CUE SE ESTABLECE NUEVAMENTE EL SISTEMA DE •1M­

.. PUESTOS ESPECIALES•. EL CUAL FUt SUPRIMIDO EN 1980, 

SIN EMBARGO. DIC~ DEFINICIÓN ES COfllPLEJA PARA LO QUE 

SE DEaE ENTENDER COfllO IMPUESTOS. PERO DICHO CONCEPTO ES SIMILAR 

A LO QUE SE DEFINE EN NUESTRA CARTA PIAGNA. ES DECIR. QUE TIENEN 

UNA CAllACTERfSTICA EN CONllN QUE ES LA CAPTACIÓN DE RECURSOS QUE 

SE DESTINA AL GASTO POBLICO Y MEJORAS EN EL TERRITORIO NACIONAL. 
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ADEMAS ES ll"IPORTANTE EL CONOCER Y TENER CLARO LOS CON­

CEPTOS DE LO QUE ES LA COMPENSACIÓN Y DEVOLUCION POR LO QUE SE 

DEFINEN A CONTINUACIÓN: 

CoMPENSACIÓN.- Es EL MECANISMO QUE CONSISTE EN APLI­

CAR LOS SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS PAGADOS INDEBIDAMENTE O 81EN 

EN EXCESO. CONTRA EL ll"IPUESTO A CARGO QUE RESULTE EN FECHAS POS­

TERIORES. 

DEVOLUCIÓN.- CoNSISTE EN REINTEGRAR O DEVOLVER A LOS 

CONTRl8UYENTES LAS CANTIDADES PAGADAS INDEalDAMENTE O EN EXCESO. 

POR CONCEPTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

CAaE SE!IALAR QUE DICHAS DEFINICIONES SON LAS QUE GENE­

RALMNTE UTILIZAlt LAS AUTORIDADES HACENDARIAS. POR LO QUE DHE 

SER ENTENDIDO POR EL LECTOR Y A SU VEZ tSTE PUEDA ENTENDERLOS EN 

SU CONJUNTO. 

CoN LO ANTERIOR. NO SE PRETENDE DECIR QUE ESTOS CONCEP­

TOS SON LOS ESTULECIDOS POR LA LEY DEL IMPUESTO S08RE LA RINTA O 

IN EL C6DIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. YA QUE tSTOS ORDEllAMllNTOI 

NO LOS DEFINEN FOR:"'U.ENTE (C°"PENSACION Y DEVOLUCION), PERO EN 

LA PRACTICA PROFESIONAL ES LO QUE SE MANEJA Y ES DE GRAN IMPORTAI 

CIA EL ENTENDER tSTOS CONCEPTOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DEN­

TRO DE LA EMPRESA PARA LA CONSECUCIÓN DEL FIN DESEADO. YA SEA -­

SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR O BIEN COMPENSAR DICHDI 

SALDOS A FAVOR, 
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·1.4. SUJETOS DEL l~PUESTO 

SEGON LO ESTABLECIDO EN LAS DISPOSICONES GENERALES DEL 

TITULO 1 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA LO DEFINE EN SU 

ARTICULO PRIMERO COMO SIGUE: 

•LAs PERSONAS F(SICAS Y LAS MORALES ESTNt OaLIGADAS AL 

PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN LOS SIGUIENTES CASOS: 

RESIDEllTES E., fl.EX 1 CO 

l. los RESIDENTES EN ~ICO RESPECTO DE TODOS SUS INGRESOS 

CUALQUIERA QUE SE LA UBICACIÓN DE LA FUENTE DE RIQUEZA DE 

DONDE PROCEDAN, 

SUCURSALES EN !'EXICO DE RESIDENTE EN El EXTRANJERO 

11. los RESIDENTES EN EL EXYRANJERO QUE TENGAN UN ESTAILECIMIEN• 

TO PERMMENTE EN EL PA(S. RESPECTO DE LOS INGRESOS ATRIBUI­

BLES A DICHO ESTABLECIMIENTO. 

RESIDENTES EN El EXTRANJE!lO 

IJ I. los RESIDEr.'ES EN EL EXTRANJERO. RESPECTO DE LOS INGRESOS 

PROCEDENTES DE FUENTES DE RIQUEZA· SITUADAS EN TERRITORIO 

NACIONAL. CUANDO NO TENGAN UN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE 
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EN EL PAIS O CUANDO TENltNDOLO• ESTOS INGRESOS NO SEAN ATRl­

aL.UllLES A DICHO ESTABLECl"IENTO•, 

'°"° SE PUEDE OBSERVAR TODAS l..AS PERSONAS QUE OBTENGAN 

INGRESOS INHPENDIEN'FE"ENTE DE QUE SEAN FfSICAS O MORALES ESTAN 

08LIGADAS AL PAGO DE DICHO IMPUESTO, 

1.5, PROCEDENCIA DE LA ~ION Y DEVOLUCION DEL IN'UESTO 

SOBRE LA RENTA 

los Cotn'RllUYENTES AL PAGAR LOS. IMPUESTOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS. EN 1..A ACTUALIDAD OBTIENEN SALDOS A FAVOR. LO CUAL 

PUEDE SER PORQUE SE HAYA PAGADO DE MAS EN LOS RESPECTIVOS PAGOS 

PltOYISIOML.ES O PORQUE SE COMETAN ERRORES EN LAS DECLARACIONES. 

LO CUAL TRAE C°"° CONSECUENCIA UN PAGO INMllDO, 

EN LA ACTUALIDAD LA COMPENSAClóN Y DEYOWC16" SE EN­

CUEllTRAll REGULADAS POR DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES COMO SON: 

- LEY DEL IMPUESTO SOIRE 1..A RENTA Y SU ~EGLAMENTO. 

- CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU ~EGLAMENTO. 
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1.6. PLAZO PARA OUE lAS AUTORIDADES EFECTUEN LA DEVOLUClmt 

l.A DEVOLUCIÓN DEBERA EFECTUARSE DENTRO DE LOS DOS "E­

SES SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE SE PRESENTÓ LA SOLICITUD ANTE LA 

AUTOlllDAD ADMINISTRADORA CON TODOS LOS DATOS. INFOR"ES O DOCUMEN­

TOS QUE SERALE LA AUTORIDAD CON FUNDAMENTO EN-EL TERCER PMtRAFO 

DEL MTfCULO 22 DEL C6DIGO F1scAL DE LA FEDERAc16N. Lo A"TERIOR 

DENllDEllA SI LA AUTORIDAD SOLICITARA l"FORMCION ADICIONAL INDE­

NllDIEllTfMNTE DE LA QUE DEBA UNO PRESENTAR. DICHO PLAZO ENTRO 

111 VIGOR MEDIAMTE EL DECRETO-LEY PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL 

DE LA FEDERACIÓN DEL DIA 30 DE ABRIL DE 1986. Y EL CUAL ES VIGEN­

TE PARA 1987. 

St DENTRO DEL PLAZO MENCIONADO NO SE LLEVA A CAIO LA 

DEVOLUCIÓN. LA AUTORIDAD DEBERA PAGAR l"TERESES QUE SE CALCULA­

llAll A RAZÓN DEL 12.751 POR CADA "ES O FRACCION DEL "ES TRA"SCU­

MIDO, EN "INGllN CASO LOS INTERESES A CARGO DEL Fuco EXCEDERAM 

DI. LA CAltTIDAD QUE RESULTE DE APLICAR EL % ANTES "ENCIONADO A 

LOI SALDOS A FAVOR DURAllTE CINCO AftOS, 

CUANDO LAS AUTORIDADES DEBAN PAGAR INTERESES. LA TASA 

APLICAILE EN UN MISMO PERIODO MENSUAL O FRACCIÓN DE tSTE. SERA 

LA QUE ESTE EN VIGOR EL PRIMER DIA DEL MES O FRACCIÓN DE QUE SE 

TRATE. INDEPENDIENTEMENTE DE QUE DENTRO DE DICHO PERIODO LA TASA 

DE INTERtS VARtt, 
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EL PAGO DE LOS INTERESES DEBERAN"EFECTUARSE CONJUNTA­

MENTE CON LA DEVOLUCIÓN DE LA CANTIDAD QUE SE TRATE. SIN QUE PA­

RA ELLO SEA NECESARIO QUE EL CONTRIBUYENTE LO SOLICITE. los IN­

TERESES SE COMPUTARAN DESDE EL DIA SIGUIENTE A AQUEL EN QUE VEN­

CIÓ EL PLAZO PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN Y HASTA QUE LA "ISMA SE 

EFECTílE O SE PONGAN LAS CANTIDADES A DISPOSICIÓN DEL INTERESAIJO, 

1.7. PRESCRIPCION DEL DERECHO DE C°"PENSA~ O SOLICITAR LA DEW­

LUCION DE SAUJOS A FAVOR 

Los CONTllUYENTES QUE OPTEN POR.LA COfilPENSACIÓN o DE­

VoLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR, CUENTAN CON UN PLAZO DE 5 AROS PARA 

HACER USO DE tSTOS ~. LOS CUAL.ES SON A PARTIR DE LA FECHA 

EN QUE SE PRESlNTÓ LA DECLARACIÓN EN LA QUE SE DETEMINÓ EL SAL­

DO A FAVOR. 

PARA QUE SE CONSUMA LA PRESCRIPCIÓN NO DEIE DE INTE­

RRUMPIRSE LA GESTIÓN DE COIRO QUE EL ACREEDOR NOTIFIQUE AL DEU­
DOlt POR CONOCIMIENTO EXPRESO DE tSTE. RESPECTO DE LA EXISTENCIA 

DEL CRtDITO. 

·.._:._, 
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1.8. REFO~ FISCAL 1987 

SIN LUGAR A DUDA LA REFORMA FISCAL DADA A CONOCER EL 

31 DICIEMIRE DE 1986 ES LA MS 1!'1PORTANTE DURANTE LOS llLTIMOS 

AliOS; YA QUE. LA PRETENSION DEL GOBIERNO DE RECUPERAR INDICES DE 

llECAUDACION CON RELACIÓN AL PRODUCTO INTERNO BRUTO. PRETENDE EN­

CONTRAR SALIDA EN LA FÓRMULA DE UN SISTIEM TRIBUTARIO OUE IMPLI­

CA FUllDAMENTALl'ENTE EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS INFLACIONA• 

RIOS Y LA ELEVACIÓN DE CASI TODAS LAS TARIFAS. INCLUSIVE LLEGAN­

DO A LA INDEXACIÓN DE ELLAS, 

DERIVADO DE LO ANTERIOR. A PARTIR DE 1987 LAS SOCIEDA­

DES MERCANTILES DEIERM DETERflllNAR EL IMPUESTO SOIRE LA RENTA A 

SU CARGO. MEDIANTE LA APLICACIÓN DE NUEVAS DISPOSICIONES, lAs 
SUSODICHAS ENTRARAN EN VIGOR EN FORMA PAULATIVA. DEBIENDO QUEDAR 

IMPLANTADAS A SU TOTALIDAD. HASTA EL do DE 1991, 

CoNSECUENTEMENTE. SE DA NACIMIENTO A UN PERIODO DE 

TRMSICION. DE 1987 A 1990 INCLUSIVE. EN EL QUE LOS CONTIUBU­

YENTES HIERAN EFECTUAR DOS CALCULO& DE IMPUESTO: 

1, SolRE LA •BASE TRADICIONAL•. REPRESENTADA POR EL 

.MIEVO TITULO VII DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA QUE ÁllN­

.. QUE EN PEQUEAA ESCALA. FUE OBJETO DE CIERTAS REFORMAS A PARTIR 

DE 1987 (TITULO QUE CONTIENE LA MISMA N\llllERACIÓN DEL TITULO 11 
DEL MISMO ORDENAMIENTO. ADICIONADO CON LAS SIGLAS BIS), Y 
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2, SoaRE LA •NUEVA BASE CONST ITU 1 DA POR EL Tll\JLD tl 1E 

LA LEY CITADA. QUE CONTIENE DIVERSOS Y SIGNFICATIVOS CAMBIOS. 

· RESPECTO DE LA LEGISLACION QUE ESTABMOS ACOSTUMBRADOS A UTILI-

ZAR. 

ASIMISMO SERA NECESARIO APLICAR EL NUEVO TITULO VIII 
DEllOMlllADO •DfL MEdNISMO DE TRANSICIÓN DEL IMPUESTO SOIRE LA 

ltEllTA A LAS ACTIVIDADlS EMPRESARIALES• QUE COMPRENDE LOS ARTICU­

LDS DEL 801 AL 817, 

PoR TMTO. DURANTE EL PERIODO DE TRANSltU'.IN LAS SOCIE­

DADES MERCANTILES USARAN DIFERENTES TASAS DE IMPUESTO. QUE DEIE­

RAll COllSIDERAR INCLUSO AL DETERMINAR LOS PAGOS PROV.ISIONALES 

MENSUALES CORRESPONDIENTES. COMO SIGUE: 

A) 8ASE TltADICIONALI TARIFA DEL ARTICULO 13-81$. QUE 

... CONTIEllE TASAS HASTA LA DEL 421 

1) 8ASE NUEVA. TASA ANUAL DEL IMPUESTO DEL 351 

DICHAS TASAS. SE APLICARAN EN LAS PROPORCIONES SIGUIEN-

TES: 
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PROPORCION DEL l!'IPUESTO 

BASE TRADICIONAL BASE NUEVA 
801 
601 
'401 
20% 

20l 
'IOI 
60I 
80I 

lOOI 

!ttSPECTO A LOS PAGOS PROVISIONALES EN EL SISTEMA NUEVO 

SE HSlltYA QUE VAN A TE .. ER UN EFECTO NEGATIVO DEalDO A QUE LA ~ 

TIMlllACIH DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD QUE SEllVIRA DE USE PARA 

EL cAl.CULO DE LOS SUSODIOllS. SERA MAYOR AL DEL SISTEMA TRADICIO­

UL. YA QUE llO GUARDARA RELACIÓN CON LAS UTILIDADES DEL CONTRlall 

YEMTEo 

;x:o .. : OIRIYADO DE LO ANTERIOR Y PARA 110 REALIZAR PAGOS A CUE& 

TA DEL IMPUESTO EN EXCESO. HASTA EL 8 DE JULIO DEL PltHENTE AflO 
SE PODIA SOLICITAR LA DISMINUCl6N Y EXCENCIÓN DE PAGOS PllOYISIO­

flALES A TRAVtS DE UN ESCRITO POR CUADRUPLICADO, CONTENIENDO: NCltl 
lltE. ~ICILIO Y CLAVE DEL REGISTRO FEDERAL DE CONTRl9UYENTES. 

ASI COMO LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTAClóN REQUERIDA EN EL PUNTO 33 

DE LA RESOLUCl6" MISCEUNEA 1987, hatA BIEN. ME>IMTE LA OUl .. TA RE­

SOLUCIH (PUILICADO EL 8 DE JULIO DE 1987 EN EL DoOoF,) QUE RE­

FOIMA Y ADICIONA A LA ANTES CITADA, SE PRESENTAN DOS FORMULARIOS 

PAllA REALIZAR DICHO TR""ITE, LOS CUALES TENDRAN VIGENCIA A PAR­

TIR DEL 9 DE JULIO V SERAN: 

~ ' . " 
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HJSR-8 Sol.ICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA DISMINUIR EL 

MOllTO DE PAGOS PROVISIONALES A CARGO DE LAS SOCIEDADH MERCANTI­

LES. 

HJSR-8-1 SoLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA DISMINUIR EL 

MOllTO DE PAGOS PROVISIONALES A CARGO DE LAS SOCIEDADES MERCMTl­

LES. AflExo l, 
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SALDOS A FAVOR DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
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EL PRESENTE ·CAPITULO PERMITIRA AL LECTOR CONOCER CUAK 

DO LOS CONTRIBUYENTES PUEDEN SOLICITAR LA COMPENSACION O DEVOL~ 

CION DE CANTIDADES PAGAl>AS DE MS POR CONCEPTO DEL l"PUESTO SO­

PE LA RENTA. ASI COftO SABER CUAL ES LA "EcAIUCA A SEGUIR, 

2.1, CASOS EN nt1E PROCEDE LA Cmi1PEHSACIOH O DEVOLUCl()N 

los CASOS EN QUE PROCEDE LA C°"PENSACIÓN O DEVOLUCION 

SON LOS SIGUIENTES: 

1, RETENCIONES EN EXCESO 

ESTAS SE PUEDEN DAR CUANDO LOS PATRONES QUE RETIENEN 

EL IMPUESTO, LO HACEN POR UN ..ONTO MAYOR AL QUE LE CORRESPONDE. 

' MllDOSE EL CASO POR EJE"PLO, CUANDO LA RETENCIÓN QUE HACE EL -­

pA1116te AL TRABAJADOR POR CONCEPTO DEL SALARIO LO HACE POR UN -

"'*'O MAYOR AL INDICADO, 

. 2,. !ÑPLICIDAD DE PAGO 

SE DA CUANDO POR UN MISMO CONCEPTO SE PAGA DOS O MS 

VECES EL l"PUESTO ERRONEÑIENTE EN UN PERIODO DETERMINADO, 

3. ERRORES ARITMtTICOS 

ESTO"SE DA COMO CONSECUENCIA DE UNA OPERACIÓN ARITMÉ-
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TICA MAL EFECTUADA, LA CUAL PUEDE SER CUANDO SE EFECTOAN LAS DE­

CLARACIONES U OTROS DOCUMENTOS CON QUE SE CALCULE O PAGUE EL IM­

PUESTO. 

4, DEDUCCIOfCES Of'UTIDAS 

SoN AQUELLAS QUE NO HAN SIDO CONSIDERADAS POR EL CON­

TWlllUYENTE EN EL MOMENTO DE ELABORAR SU DECLARACION, LO CUAL ltUf. 
DE SER POR DESCONOCIMIENTO DE LA LEY O POR ERROR, 

5. AcUMULACION EN EXCESO 

Es CUANDO POR TEMER DESCONOCIMIENTO DE LA LEY O POR 

EllllOlt DEL CONTRllUYENTE SE INCLUYEN MAYORES INGRESOS DE LOS QUE 

COllfOllfllE A LA LEY SEAN PROCEDENTES. 

·. 6~ lllEUC:ION DE UH CRtDITO POR RESOLUCION AllMINISTRATIVA 

Es EL CASO EN QUE UN CONTRIBUYENTE INTERPONE Al.GON ME­

DIO DE DEFENSA Y OBTIENE DE LA AUTORIDAD UNA RESOLUCIÓN A SU FA-

YGll• LO QUE LE DA DERECHO A OITENER LA COMPENSACION O DEVOLUCION • 

.DE UN CRtDITO FISCAL. 

ExENCIÓN TOTAL O PARCIAL DEL IMPUESTO 

Es CUANDO SE ESTA EXENTO DEL PAGO DE UN IMPUESTO POR -
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DISPOSICIÓN LEGAL Y POR ERROR O DESCONOCIMIENTO DE LAS DISPOSI­

CIONES QUE ~CA LA LEY. EL CONTRIBUYENTE PAGA. EL CUAL TIENE -

DERECHO A PEDIR A LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES LA COMPENSA­

ClóN O DEVOLUCl6N DE DICHO SALDO SEGÚN LE CONVENGA AL CONTRIBU­

YENTE. 

8. Ruu.1tTE NO COfllPENSADO 

Es.LA CANTIDAD QUE RESULTA A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE 

QUE HA EFECTUADO UNA O MS COMPENSACIONES Y QUE POR ALGllN MOTIVO 

NO PUEDE RECUPERAR VfA COMPENSACION Y OPTA POR LA DEVOLUCION DEL 

REMANENTE. 

lo ANTERIOR LO PUEDE CORREGIR EL CONTRIBUYENTE ..eDIANTE 

LA PRESENTACION DE DECLARACIONES COfllPLEMENTARIAS. EL CUAL ES Uft 

DERECHO EN LA CUAL SE PUEDEN SUSTITUIR LOS DATOS DE LA ORIGINAL. 

EsTE DERECHO PUEDE SER EJERCIDO DEllTRO DE LOS CINCO A~S SIGUIEll 

TEI A LA FECHA EN QUE SE PRESENTÓ LA ORIGINAL. SERALANDO QUE SE 

TRATA DE UNA DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA DE LA ORIGINAL E INDICAll 

DO LA FECHA Y OFICINA EN QUE tSTA HAYA SIDO PRESENTADA DE ACUER­

·DO A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 32 DEL CóDIGO FISCAL DE LA FE­

. MRACl6N Y EL ARTICULO 4lf DE SU REGLAMENTO. EN EL CUAL SE PRESEll. 

TE EL SALDO A FAVOR A QUE TI ENE DERECHO LA EMPRESA A COMPENSAR O 

SOLICITAR SU DEVOLUCION, 
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2.2. REGLAS PARA LLEVAR A rAm LAS DEVOLUCIONES DE S."LDOS A 

FAVOR 

SfG~N LO ESTABLECIDO EN EL ART(CULO 22 DEL CODIGO F1~ 

.CAL DE LA fEDERACION. LAS AUTORIDADES FISCALES ESTAN OBLIGADAS -

A DEVOLVER LAS CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAMENTE Y LAS QUE PROCE­

DAN DE CONFORMIDAD CON LAS LEVES FISCALES. ADEJ.As auE DICHA DE­

VOL.UCIO. PO~ HACERSE DE OFICIO O A PETICION DEL INTERESADO. -

f'EDIANTE CHEQUE O CERTIFICADOS EXPEDIDOS A NOMIRE DEL CONTRIBU­

YENTE. MISMOS QUE PODRAN UTILIZAR PARA CUBRIR CUALQUIER CONTRIBU. 

Cl6N QUE SE PAGUE MEDIANTE DECLARACIÓN. PUDIENDOSE DAR EL CASO -

QUE SEA A SU CARGO O QUE DEBA ENTERAR EN SU CARACTER DE llElENEllDR, 

CuANDO DICHA CONTRIBUCION SE CALCULE POR EJERCICIOS.­

OlllCAMENTE PODltA EL CONTRIBUYENTE SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DEL -­

SAl.llO A FAVOR DE QUIEN PRESENTO LA DECLARACION DE SU EJERCICIO. 

SALVO QUE SE TRATE DEL CUMPLIMIENTO DE UNA RESOLUCl6N O SENTEN­

CIA Fl.a.E DE LA AUTORIDAD COMPETENTE. EN CUYO CASO PODRA SOLICI­

TARSE LA DEVOLUCION INDEPENDIENTEMENTE DE LA PRESENTACIÓN DE LA 

DECLARACION, 

SI SE DIESE EL CASO QUE EL PAGO DE LO INDEBIDO SE HU­

BIERA EFECTUADO EN EL CUMPLIMIENTO DE ACTO DE AUTORIDAD, EL DE­

RECHO A LA DEVOLUCION NACE CUANDO DICHO ACTO HUBIERA QUEDADO IN_ 

SUISISTENTE, 
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ADEMAS SE DEBE TENER PRESENTE QUE LA AUTORIDAD PUEDE 

COMPENSAR DE OFICIO. SEGON SE COMENTÓ ANTERIORMENTE, AUNQUE EL 

CONTRllUYENTE YA HUBIESE SOLICITADO LA DEVOLUCION MEDIANTE LA -

FORMA OFICIAL CHISR~l23), EN DONDE SOLAMENTE SE NOTIFICARA PER­

SOllAu.ENTE AL CONTRIBUYENTE LA RESOLUCIÓN QUE EFECTÚE LA COMPEK 

SACION. 

SIN EMBARGO, DE ACUERDO A LO QUE ESTABLECE EL ARTICU­

LO 23 DEL C0DIGO flSCAL DE LA FEDERACIÓN. CUANDO LOS CONTRllU­

YENTES TOMAN LA ALTERNATIVA DE COMPENSAR LAS CANTIDADES QUE Tll 

NEN A SU FAVOR, CONTRA LAS QUE REALMENTE ESTAN OILIGADOS A ~ 

POR ADEUDO YA SEA PROPIO O POR RETENCIÓN A TERCEROS LO PUEDEN -

HACER, SIEMPRE Y CUANDO DICHAS CANTIDADES SE DERIVEN DE UNA Mla 

MA CONTRllUCIÓN. EN DONDE LA COMPENSACIÓN SE PUEDE EFECTUAR EN 

LA MISMA DECLARACIÓN QUE PRESENTE ANTE LAS AUTORIDADES CORRES­

PONDIENTES, 

Es DECIR. QUE TRATANDOSE DEL MISMO IMPUESTO EL CONTRL 

IUYENTE PUEDE COttPENSARLO DEPENDIENDO DEL IMPORTE QUE TENGA CO­

MO SALDO A FAVOR. EN SUS DECLARACIONES MENSUALES HASTA AGOTARLO. 

NAS NO PUEDE COMPENSAR POR CITAR UN EJEMPLO, IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA Y 11 SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS, ES DECIR. QUE DEIE Y -

PUEDE HACERLO DE ACUERDO A LAS CIRCUNSTANCIAS YA SEA TOTAL O -­

PARCIAL LA COMPENSACIÓN, 
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SE DEBE TENER PRESENTE QUE SI EFECTUARAN LAS COMPENSA­

CIOllES Y NO PROCEDIERAN. ENTONCES SE CAUSARAN RECARGOS, LOS CUA­

LES SERJ.N DE ACUERDO A LOS TtRMINOS DEL ARTICULO 21 DEL (óDIGO -

FISCAL DE LA fEDERACION SOBRE LAS CANTIDADES COMPENSADAS INDEBl­

DMENTE A PARTIR DE LA FECHA EN QUE SE HUBIERA EFECTUADO LA COM-

. PENSAC 1 ON. 

CABE COMENTAR QUE EN EL ARTICULO ANTERIORMENTE CITADO • 

. EN SU 0LTIMC)PlRRAFO ESTABLECE QUE NO ES APLICAqLE A LA DETERMI­

NACIÓN DE DIFERENCIAS POR ERRORES ARITMtTICOS , LOS QUE DARAN -

LUGA1t A LA DEVOLUCIÓN. SIEJlllPRE V CUANDO LA OBLIGACIÓN NO HAYA -

PltESCRITO, 

ASIMl5"0 LOS INTERESES A CARGO DEL Fisco FEDERAL SE -

CALCULARAN SOBRE LAS CANTIDADES nUE PROCEDEN DEVOLVER. EXCLUYEN­

DO LOS INTERESES PROPIOS V SE COMPUTARAN DESDE PUE SE HAVA VENCL 

DO EL PLAZO HASTA LA FECHA EN OUE SE EFECTOE LA DEVOLUCIÓN O SE 

'°"6AN LAS CANTIDADES A DISPOSICIÓN DEL CONTRIBUYENTE INTERESA-

DO. 

DE TODO LO ANTERIORMENTE MENCIONADO, CABE SEAALAR LA -

IMPORTANCIA QUE TIENE QUE EL CONTRIBUYENTE CONOZCA LAS FORMAS 

QUE ESTAaLECE LA LEY PARA COMPENSAR O DEVOLVER UN SALDO A FAVOR 

EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE Y A CONVENIENCIA DEL CONTRIBUYENTE -

DENTRO DILMARCO QUE LE PERMITE LA LEY ANTE LAS AUTORIDADES CO­

RRESPONDIENTES. 
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EL CONTRIBUYENTE QUE HUBIESE EFECTUADO EL PAGO DE UNA 

CONTRl8UCl0N DETERMINADA POR LA AUTORIDAD. PUEDE INTERPONER OPOI 

TUNAMENTE LOS MEDIOS DE DEFENSA QUE LAS LEYES ESTABLECEN Y QUE -

OBTUVIESE RESOLUCIÓN FIRME QUE LE SEA FAVORABLE TOTAL O PARCIAL­

MENTE. TENDRA DERECHO A OBTENER DEL Fisco FEDERAL EL PAGO DE IN­

TERESES CONFORME A LA TASA QUE SERA IGUAL A LA PREVISTA PARA LOS 

RECARGOS LA CUAL ES DE 12.751 SEGÚN LOS TtRMINOS DEL ARTfCULO 21 
DEL CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 

2.3. PECAfUCA DE LA COfffNSAClor¡ DE SALDOS A FAVOR 

COMO ANTERIORMENTE SE COMENTO LOS CONTRIBUYENTES QUE -

OPTEN POR COMPENSAR ALGUNAS CANTIDADES QUE TENGAN A SU FAVOR. -­

CONTRA LAS QUE ESTlN OBLIGADOS A PAGAR POR ADEUDO PROPIO O POR -

llETENCl6N A TERCEROS. LO PUEDEN HACER. SIEMPRE Y CUANDO DICHAS -

CANTIDADES SE DERIVEN DE UNA MISMA CONTRIBUCION. EN DONDE LA coa 
· PENIACl6N LA PODRA EFECTUAR EN LA MISMA DECLARACIÓN, 

EL CONTRIBUYENTE PODRA EFECUTAR LA COMPENSACIÓN TOTAL 

O PARCIAL DE SALDOS A FAVOR. EH LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA -

QUE LE CORRESPONDA DE ACUERDO A SU DOMICILIO FISCAL. SI LA COM­

PElllACIÓN SE EFECTOA PARCIALMENTE SE PODRA SEGUIR COMPENSANDO EN 

PAGOS FUTUROS HASTA QUE SE AGOTE, 
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2.4. !IECANICA DE LA DEVOLUCION DE SALDOS A F~VOR 

CuANDO LAS AUTORIDADES PROCEDAN A LA DEVOLUCIÓN DE CAll 

TIDADES SE~ALADAS Cnr10 SALDO A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE EN LAS -

DECLARACIONES PRESENTADAS SIN QUE MEDIE HAS TRAMITE QUE LA COM­

PltOaACIÓN DE QUE SE EFECTUARON VERDADERAMENTE LOS PAGOS DE LAS 

CONTIUIUCIONES QUE DECLARA HABER HECHO EL CONTRIBUYENTE. CAIE -

SEIALAR QUE LA RESOLUCIÓN NO NECESARIAMENTE TIENE QUE SEA FAVO­

ltAILE. YA QUE SI LA DEVOLUCIÓN SE HUBIESE EFECTUADO Y NO PROCE­

DIERA. POR tSTE HECHO SE CAUSARAN RECARGOS EN LOS TtRMINOS DEL 

ARTICULO 21 DEL CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, POR LAS CANTID6 

DES QUE SE HUBIESEN DEV\E110 INDEBIDAMENTE, 

ADEMAS SI LA AUTORIDAD FISCAL AUTORIZA UNA DEVOLUCIÓN 

DE SALDO A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. tSTA SERA ANALIZADA POR DI­

CHA AUTORIDAD PARA CERCIORARSE DE QUE LOS PAPELES QUE EL CONTRL 

IUYENTE PRESENTA SEAN REALMENTE VALIDOS, 

CAIE SERALAR QUE AL IGUAL QUE LA CAUSIÓN DE RECARGOS. 

EN NINGON CASO LOS INTERESES A CARGO DEL Fisco FEDERAL EXcEDERAN 

DE LOS QUE SE CAUSEN EN CINCO A~OS CONFOA"E A LA TASA DE RECARGOS 

CORRESPONDIENTE, 
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2.5. LUSAR Y FORfilAS OFICIALES PARA APLICA~ LA COMPENSACION 

l.A COMPENSACIÓN SE REALIZA DIRECTAMENYE Y A INTERtS 

DEL CONTRIBUYENTE AL MOMENTO DE PRESENTAR LA DECLARACIÓN ANUAL -

CON SALDOS A FAVOR. EN LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA QUE LE CO­

RRESPONDA. PARA LO CUAL DEBE PRESENTAR LA FORMA OFICIAL HISR-15 

POR SEPTUPLICADO LA CUAL SE PUBLICA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA -

fEDERACl6N EL 23 DE FEBRERO DE CADA A~O Y ADEMAS SE DEBE ANEXAR 

LA SIGUIENTE DOCUf4ENTACIÓN: 

l. COPIA AL CARBÓN DE LA DECLARACIÓN EN LA QUE SE DEIE 

FIGURAR LA CERTIFICACIÓN ORIGINAL DE LA MAQUINA REGISTRADORA NCR-

2950 A LA IMPRESIÓN DEL SELLO (LA CUAL SERA DEVUELTA AL CONTRllU­

YENTE): EN LA CUAL CONSTE EL SALDO A FAVOR. ADEMAS DE ANEXAR DOS 

FOTOSTATICAS DE LA MISMA, 

2, COPIA AL CARBÓN DE LOS COMPROBANTES DE PAGO DE IM­

PUESTOS EN LA QUE DEBE FIGURAR LA CERTIFICACIÓN ORIGINAL DE LA -

MAQUINA REGISTRADORA NCR-2950 O LA IMPRESIÓN DEL SELLO. (PAGOS -

DEFINITIVOS O PROVISIONALES ORIGINAL DE RECIBOS OFICIALES O CER 

TIFICACIÓN DE ~S RETENCIONES QUE LE HAYAN EFECTUADO). ADJUNTANDQ. 

LE DOS COPIAS FOTOSTATICAS Y DEVOLVIENDOLE AL CONTRIBUYENTE LA -

COPIA AL CARBÓN, ExCEPTO CUANDO SE TRATE DE RECIBOS OFICIALES. -

EN LOS COMPROBANTES DE PAGO DEBERA DE CONSTAR LA OPERACIÓN DE CA 

JA DE LA OFICINA RECAUDADORA O EN SU CASO DE LA INSTITUCIÓN NA­

CIONAL DE CRtDITO, 



~~::.~~ ..... ,¡~;:.;. 1 ~' ,;;;._,·,;· .. ·.::: '. •• • "' 

.\ >•~' . ~ -':• . " , 
1,¡.' ··l .. ,,:_~:.< 

- 30 -

3, DEBERAN ANEXARSE EN SU CASO, DOS COPIAS FOTOSTATI· 

CAS DI LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN: 

- CoPIA DE LA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA O JUDICIAL 

- COPIA DE LA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA EN LA QUE SE 

OBTENGA LA EXENCIÓN 

- CoPIA DE LA ESCRITURA DE FUSIÓN DE SOCIEDADES 

- OTROS DOCUMENTOS QUE C°"PRUEBEN Y JUSTIFIQUEN SU 

SOLICITUD 

q, PARA COMPENSACIONES DE REMANENTE ES NECESARIO: 

• lluE SE PRESENTEN EXCLUSIV.V.ENTE DOS COPIAS FOTOSTA­

TICAS DE LA ÍILTll'IA APLICACIÓt4 DE LA COMPENSACIÓN DEL 

CONTRIBUYENTE, 

2.6. UJ6AR Y FORMS OFICIALES PARA SOLICITA~ LA DEVOLUCION 

los TRAMITES DE DEVOLUCIÓN DE !"PUESTOS SE REALIZA9AN 

EN LA AafillNISTRACIÓN FISCAL REGIONAL QUE LE CORRESPONDIA DE- -­

ACUERDO A SU DOMICILIO FISCAL DE LAS EMPRESAS. CON EXCEPCIÓN DE 

LOS QUE DEllAN EFECTUARSE EN LA DIRECCION GENERAL TtCNICA DE lN­

tSTE OLTI"° CASO COMPRENDIA A: 
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l. l.As SOCIEDADE~ MERCANTILF.~ QUE INICIABAN SUS ACTI­

VIDADES Y SU CAPITAL SOCIAL ERA SUPERIOR A S 2Q0'000.000.00 
(DOCIENTOS "ILLONES DE PESOS 00/100 ~.N,), 

2. LAs SOCIEDADES MERCANTILES QUE HUBIERAN DECLARJnn 

E• SU 0LTIMO EJERCICIO REGULAR MAS DES 1'51)().!)Q(),OQ0,00 ( MIL­

. 8'11•1ENTOS "ILLONES DE PESOS 00/100 ",N,), 

3, l.As SOCIEDADES MERCANTILES QUE CONTABAN CON AUTOR.L 

ZACION DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRtDITO P08LICO PARA OPERAR 

CCIMO COllTROLADORAS Y LAS CONTROLADAS, 

~. l.AS INSTITUCIONES DE CRtDITO V LAS ORGANIZACIONES 

AUxlLIARES DE CRtDITO, 

5, l.As INSTITUCIONES DE SEGUROS V DE FIANZAS, 

6, l.As SOCIEDADES DE INVERSIÓN V LAS BOLSAS DE VALORES, 

7, SOCIEDADES MUTUALISTAS QUE NO OPERAIAN CON TERCEROS. 

SIEMPRE QUE NO REALIZARAN GASTOS DE ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS. TALES 

CCIMO PREMIOS. COMISIONES V OTROS SEMEJANTES, 

8. Los CONTRIBUYENTES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 
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9. Los CONTRIBUYENTES DE NACIONALIDAD MEXICANA QUE -

FUERAN TRABAJADORES O FUNCIONARIOS DEL ESTADO AÚN CUANDO EN EL -

CAltACTER DE SUS FUNCIONES PERMANECIERAN EN EL EXTRANJERO MAS DE 

183 DIAS NATURALES, 

PoR LO COMENTADO ANTERIORMENTE LOS CONTRllUVENTES (SO­

CIEDADES MERCANTILES} SUJETOS A BASES ESPECIALES DE TRIBUTACIÓN 

EN MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. DEBIAN EFECTUAR ESTOS -

TRAMITES EN LA ADMINISTRACIÓN FISCAL REGIONAL QUE LES CORRESPON­

DIA SEGl)N SU DOMICILIO ~ISCAL, 

AltoRA BIEN. EL q DE OCTUBRE DE 1985 SE PUBLICÓ EN EL -

DIARIO ~ICIAL DE LA FEDERACIÓN UN ACUERDO POR EL QUE SE DELEr.A­

RON FACULTADES A SERVIDORES PÚBLICOS DE DIVERSAS UNIDADES ~1-

NISTRATIVAS DE LA SUBSECRETARIA DE JNr.RESOS DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA V CRtDITO PílBLICO. 

PoR LO ~UE SE CONSIDERA DUE LA AIJMINISTRACION TRIBUTA­

RIA FEDERAL HA VENIDO EXPERIMENTANDO UN PAOCE~O nF DF.~CONCF.NTAA­

LIZACl6" DENTRO DEL Pttor.AAMA DE 0ESCENTAALIZACl~N nF. IA VtnA -

NACIONAL PUESTO F,N MARCHA POR EL EJECUTIVO FEDERAL • ACORDADAS 

COMO CONSECUENCIA DE LOS SISMOS QUE AFECTARON A LAS DIVERSAS -

REGIONES DEL PAIS V ESPECIAU'IENTE A LA CAPITAL DE LA REPÚBLICA. 

POll LO QUE SE ESTIMO OPORTUNO AMPLIAR LAS FACULTADES A LOS 

AIJoltNISTRADOAES FISCALES REGIONALES. A FIN DE QUE A LO SUCESIVO 
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PUDIERAN EJERCERLAS RESPECTO DE TODOS LOS CONTRIBUYENTES DEL fil 

CO FEDERAL. INDEPENDIENTEMENTE DEL NIVEL DE SUS INGRESOS. CON LA 

s0LO EKCEPCIÓN DE SU REDUCIDO NÚMERO DE ELLOS, POR RAZONES TtCN.1 

CAS CONTINUARAN SIENDO ADMINISTRADOS POR LAS AUTORIDADES FISCALES 

CENTRALES DE LA SUBSECRETARIA DE INGRESOS, 

SIN EMBARGO, LAS FACULTADES DELEGADAS A LOS TITULARES 

DE LAS ADMINISTRADORES FISCALES ~EGIONALEs. NO COMPRENDERAH A -­

LOS SIGUIENTES SUJETOS Y ENTIDADES: LOS ESTADOS, DISTRITO FED8tAL 

Y OltGAlllSMOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE PARTICIPACIÓft MAYORl 

TARIA DE LA FEDERACIÓN SUJETOS A CONTROL PRESUPUESTAL, 

ADEMAS DE QUE LAS FACULTADES DE LOS .~INISTRADORES ft 
SCALES ~GIONALES PARA DETERMINAR LAS CONTRIBUCIONES Y SUS ACCE­

SORIOS DE CARACTER FEDERAL A CARGO DE LOS SUJETOS V ENTIDADES DE 

SU COMPETENCIA. SE EJERCERAN INCLUSIVE CON MOTIVO DE ACTOS DE -­

COMPROIACIÓft REALIZADOS POR LA DIRECCION GENERAL DE flSCALIZM::IÓN, 

DtcHO ACUERDO ENTRO EN VIGOR EL 5 DE OCTUBRE DEL MISMO 

AAo. ES DECIR. UN DIA DESPUtS DE SU PUBLICACIÓN EN EL DIARIO 0F.1 

CIAL DE LA fEDERACION. 

l.A SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SE MARA UTILIZANDO LA FORMA OFICIAL HJSR-128. POR SEPTUPLICADO.­

ANEXANDO LA DOCUMENTACIÓN SEflALADA AL REVERSO DE LA MISMA, 

f ~ • • 
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2.7. SANCIONES PARA QUIENES APLICAN INDEBIDA.-.ENTE SAL!lOS A 

FAVOR 

Ca..c> ANTERIORMENTE YA SE MENCIONO DE LAS SANCIONES QUE 

TIENE Utl CONTRIBUYENTE AL EFECTUAR COMPENSACIONES O DEVOLUCIONES 

lllDIE81DAS. LAS CUALES NO PROCEDIERAN. ADEMAS TIENE OTRAS SANCIONIS 

LAS CUALES TIENEN SU FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 76 DEL C6DIGO FIS­

CAL DE LA fEDERACl6N Y OUE SON LAS SIGUIENTES: 

l, CUANDO UNA DEVOLUCl6N O COMPENSACl6N SE REALICE 

POR UllA CANTIDAD ~YOR A LA DEBIDA Y SEA DESCUBIERTA POR LAS AUTCl 

RIDADES FISCALES. MEDIANTE EL EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LES 

OTORGA LA LEY. SE APLICARAN MULTAS. LAS CUALES SE CALCULARAN SO­

aaE EL MOtlTO DEL BENEFICIO OBTENIDO, 

2, SE MULTARA CON EL SOi DE LAS CONTRIBUCIONES Ol'llTl­

MI. CUAllllO EL INFRACTOR LAS PAGUE JUNTO CON LOS ACCESORIOS. AN­

TES DEL CIERRE DEL ACTA FINAL DE LA VISITA. O EN SU CASO DE QUE 

SE LE NOTIFIQUE POR OFICIO DE OBSERVACIONES ~E LE HARA LLEGAR -

LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE. No SERA APLICABLE tsTA MULTA y EN 

SU LUGAR PROCEDEÚ EL 150% DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS. CUANDO 

LA OMISl6N DE LA INFRACCl6N SE DE ALGUNO DE LOS SUPUESTOS SIGUI­

ENTES: 
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A) ~UE SE UTILICEN DOCUMENTOS FALSOS EN LOS CUALES SE 

HAGA COllSTM OPERACIONES l>UE NO SE HAYAN REAL.IZADO, 

a) 0uE SE UTILICEN SIN DERECHO DOCUMENTOS EXPEDIDOS A 

"°"'RE DE UN TERCERO. PARA DEDUCIR SU IMPORTE AL. CALCULAR LAS -

CCMITRl8UCIOllES O ,..,._ EN SU CASO ACREDITAR CANTIDADES TRASLADADAS 

POR COllCEPTO DE COllTIUIUC IONES, 

C) $( LLEVU DO O MAS LIBROS SOCIALES SIMILARES CON -

DISTINTO COllTElllDO. 

D) 0uE SE DESTRUYA PARCIAU'IENTE O TOTAU'IENTE LA CONTA­

llLIDAD DE LA EMPUIA. 

E) 0.. SI LLEVEN DOS O MAS SISTEMAS DE CONTABILIDAD -

·· COll DISTlllTO COllTllUDO. 

F) ·guE 11 MICltOFIUtEN DOCUMENTOS PARA EFECTOS FISCALES 

1111 CUMPLla COlt LOS RHUlllTOS QUE ESTABLECEN LASDISPOSICIONES. 

3, SI MULTARA CON EL 1001 DE LAS CONTRIBUCIONES OMITl 

.DAS• CUMDO EL INFRACTOlt LAS PAGUE JUNTO CON LOS ACCESORIOS. DES• 

-PUtl DEL ACTA FINAL DE LA VISITA O DE QUE SE HAYA NOTIFICADO EL 

. OPICIO DE OISlllYACIOllES. PERO ANTES DE QUE LAS AUTORIDADES NOTl-

FleuEN LA RESOLUCIÓN QUE DETERMINE EL MONTO DE LAS CONTRIBUCIONES 

··•.·.··' 
··~1 
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QUE NO SE ENTERARON, CAIE HACER MENCIÓN QUE NO SERA APLICABLE -

ESTA ... LTA CUANDO SE DEN LOS SUPUESTOS ANTES SEfiALADOS, 

~. CUANDO NO SE CAIGA EN NINGUNO DE LOS SUPUESTOS AN­

TEIUORES LA MILTA SERA DEL 150: DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS. 

Po1t LO ANTERIOR. ES IMPORTANTE QUE LA DlltECCl6N DE LAS 

8'1111ESAS CONOZCAN DICHAS SANCIONES. PARA QUE TRATE DE PAGM SUS 

COllTRllUCIONES ADECUAJ>AlllENTE PARA NO AFECTAR LAS f INAMZAS DE LAS 

MISMAS. 

2.8. PE>IOS DE DEFENSA ANTE El FISCO 

Los MlDIOS DE DEFENSA ANTE EL Fisco FEDERAL DDE.CONO­

.CERLOI LA DIRECCIÓN DE CUALQUIER EMPRESA. LOS CUALES SE DESCRl­

Hll A COllTI NUAC 10..: 

A) Los RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

9) EL JUICIO CONTENCIOSO 

c> EL Ju1c10 DE N1PARO 

CAaE SEflALAR AUE LOS DOS PRIMEROS SON UN EXTRACTO DEL -

. CAPITULO J DEL TITULO V DEL C6DIGO FISCAL DE LA fEDERACIÓN· Y DEL 

ffTULO VI DEL MISMO ORDENAl'llENTO RESPECTIVAMENTE. Y EL TERCERO UN 

REIUMN CONFORME AL ORDEN CONSTITUCIONAL DE LA REPOILICA f'ECI~. 
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A. P.ECURSOS ADMINISTRATIVOS 

los RECURSOS ADMINISTRATIVOS SON MEDIOS DE DEFENSA QUE 

SE ESTAaLECEN EN EL (óDl50 FISCAL DE LA fEDERACIÓN. A TRAVtS DE 

LOS CUALES EL CONTRIBUYENTE PUEDE INCONFORMARSE EN CONTRA DE LAS 

RESOLUCIONES DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA OUE AFECTEN SU ESFE• 

ltA JURIDICA. PARA OBTENER DE LA MISMA UNA REVISIÓN DEL ACTO IM• 

PUGllADO A FIN DE QUE SE CONFIRME. MODIFIQUE O REVOQUE SU PROPIO -

ACTO. DICTE UNO NUEVO 'lUE LO SUSTITUYA O MANDE REPOllER EL PROC1 

DIMllllTO ADMINISTRATIVO. 

los RECURSOS ADMINISTRATIVOS QUE PUEDE INTERPON!R EL • 

COllTIU8U'tENTE SON: 

l. 0E REVOCACIÓN.- ESTE RECURSO PROCEDE EN CONTRA DE LAS 

RESOLUCIONES DEFINITIVAS QUE: 

A) DETERMINEN CONTRIBUCIONES O ACCESORIOS 

B) NIEGUEN LA DEVOLUCIÓN DE CANTIDADES ~UE PROCEDAN 

CONFORME A LA LEY, 

C) SIENDO DIVERSOS DE LOS ANTERIORES. DICTEN LAS AUTO­

RIDADES ADUANERAS. 

or DE OPOSICIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
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2. ~INISTRATIVO DE EJECUCIÓN.- ESTE PROCEDE EN CONTRA -

DE LOS ACTOS QUE: 

A) ExlGAN EL PAGO DE CRtDITOS FISCALES. CUANDO SE AL~ 

GUE QUE tSTOS SE HAN EXTINGUIDO O QUE SU MONTO REAL ES INFERIOR 

AL EXIGIDO. SIEMPRE QUE EL COIRO EN EXCESO SEA l .. PUTAILE A LA -

OFICINA E~ECUTORA O SE REFIERA A RECARGOS. GASTOS DE E~ECUCIÓN O 

A LA INDINllZACION POR COIKEPTO DEL 20S DEL VALOR DEL CHEQUE QUE 

HAllEllDO REClllDO POR LAS AUTORIDADES FISCALES V PRESENTADO EN 

TIEMPO llO LE SEA PAGADO. 

a) SE DICTEN EN EL PROCEDl .. IENTO ADflllNISTRAT1VO DE -

EJECUClóN. CUANDO SE ALEGUE QUE tSTE NO SE HA UUSTADO A LA LEY. 

t) AFECTEN LOS INTERESES JURIDICOS DE TERCEROS EN LOS 

CASOS EN QUE SE REFIERE EL ARTICULO 128·DEL CODIGO flSCAL DE LA 

FUEltAC16". 

3, DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES.- ESTE RECURSO PROCEDE EN 

COllTÍlA DE LAS NOTIFICACIONES HECHAS EN CONTRAVERSION A LAS DISPO­

SICIONES LEGAi.ES. A F1N QUE LAS ACTUACIONES HECHAS EN IASE A ESTE 

TI'° DE NOTIFICACIONES SEAN DECLARADAS NULAS, 
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8. JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

Es OTRO HECHO LEGAL DE DEFENSA DEL CUAL DISPONE EL COll 

TRlltUYENTE CONTRA LAS RESOLUCIONES O PROCEDl"IENTOS DE LAS AUTO­

RIDADES AllfUNISTUTl'IAS. CUANDO CONSIDERE QUE HA SIDO LESIONADO 

EN SUS DERECHOS. 

Sl DOE INTERPOMR ANTE EL lRllUllAL FISCAL DE LA fEDE. 
MCIOtl. ENTH OTROS CASOS. POR ACTOS QUE: 

Á) DICTEN LAS AUTORIDADES FISCALES FEDllW.ll Y ORGA­

NllMOS FISCALES AUT0NOMOS. EN QUE SE DETERMINE LA EXISTENCIA DE 

UM OltLIGACl6N FISCAL. SE FIJE LA CANTIDAD LIQUIDA O SE DEN LAS 

·, . BASES PAU SU LIGUIDACION. 

a) NIEGUEN LA DEVOLUCl6N DE UN INGRESO. DE LOS REGU­

LADOS POlt EL C6D1&0 FISCAL DE LA fEDHACION. HRCl81DO lllDEalM 

MENTE POlt EL ESTADO. 

c) IMPOllGAN ..,LTAS POR INFRACCION A LAS llOMASAllMlll.Ll 

TRATIVAS FEDEIW.IS .• 

D) CAuSEN UN AGRAVIO EN ""TERIA FISCAL •. DISTINTO A LOS 

MllCIOllADOS. 
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E) Los SEAALADOS DE ACUERDO A LA LEY. COMO c°"'ETEN­

CIA DEL lRllUNAL, 

F) llo SEAN MATERIA DE UN RECURSO O JUICIO ,ENDIENTE DE 

RESOLUCl6'1j fJOR ,ARTE DE UNA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA O DEL PRO­

PIO TRllUllAL, 

G) No l'UIDEll IMPUGIWtSE MEDIANTE ALGO.. ltECUHO O MEDIO 

DE DEFDSA. COll IXCEPC16'1 A AQUELLOS CUYA INTERPOSICl6'1 SEA OPTA­

TIVA, 

C.' JUICIO DE MPARO 

Es .. NIDIO DE NOTICCl6M DEL ORDlll COlllTITUCIOllAl.o 

TllllE POR 08.JETO ltEIOLVER TODA COllTRAYEllSIA QUE SE SUCITE: 

A) PARA LIYH O ACTOS DI AUTORIDAD QUI VIOLEN LAI U­

UÍITIM IMHYIDUUS. 

1) Palt LlYEI O ACTOS DE AUTORIDAD FEDERAL GUl.VUUIE­

·· 11111 O HITRlllGM LA IOIEltMIA DE LOS ESTADOS. 

e) Palt LIYEI O ACTOS DE AUTOlllDAD DE tSTOS QUE lllYADM 

U ESFERA DI AUTOltlDAD FEDERAL. 
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DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN LA CONSTITUCIÓN PoLfTICA 

DE LOS ESTADOS UNIDOS ptp1cANOs. EL AMPARO PUEDE SER DIRECTO E 

INDIRECTO o 

EL AMPARO DIRECTO PROCEDE CONTRA SENTENCIAS DEFINITIVAS 

DE LOS TRlaullALES JUDICIALES. AMINISTRATIVOS. O CONTROLADOS DE 

TRllUMLES DE TRAIA.IO POR: 

- YIOLACION A LAS LEYES DE PROCEDl"IENTO 

- YIOLACION DE GARMTIAS· C°"ETIDAS EN LAS PROPIAS IQ 

TENCIAS O LAUDOS. 

- 0uE C°"PRENDAN PERSONAS. ACCIONES. EXCEPCIONES O CA­

SOS QUE NO HAYAN SIDO OIJETO DEL JUICIO. 

- CuANDO NO LAS COMPRENDAN TODAS. POlt Ol'USION O NEGA­

TIVA EXPRESA. 

EL l#NIO INDIRECTO. PROCEDE ENTRE OTROS CASOS. COllTRA: 

- AcTOS DE CUALQUIER AUTORIDAD. C°"PENDIENDO EN ESTE 

ASPECTO LA l"PUGNACION TANTO DE LOS ACTOS ILEGALES. 

COMO DE AQUELLOS QUE INFRINJAN DIRECTAMENTE LAS NOR­

MS CONSTITUCIONALES. ENTRE ELLAS POR SUPUESTO. LAS 

QUE CONSIGNAN LOS DERECHOS FUNDAMENTALES DEL HONRE. 
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- CoNTRA LEYES. QUE SE TRADUCEN EN EL CONTROL DE LA 

CONSTITUCIOftALIDAD DE LOS ORDENAllllENTOS LEGISLATI­

VOS. PERO SIEMPRE CON EFECTOS Ll"ITADOS A CADA CASO 

CONCRETO QUE SE PLANTEE. 

- ACTOS EN EL JUICIO. CUYA EJECUCIÓN SE DE lftPOSllLE 

REPARAC 1 ÓN • 

lllTERPOSICION DEL JUICIO DE A.'l'ARO 

EL JUICIO DE Al'IPARO DIRECTO SE Plta..uEVE EN ÍltllCA INS­

TANCIA AllTE LA Swtatl CORTE DE JUSTICIA O ANTE LOS fRlaUNALES 

Coi.IGIADOS DE CIRCUITO. SEGON SEA EL CASO, 

EL JUICIO DE AMPARO SE HARA VALER EN LOS TtRMINOS DE 

LA ec.snruc1611 PoLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS fllEXICMOS y LA 

UY 0.CW.ICA DEL PoDER JUDICIAL DE LA fEDERACIOll. 

PoR TODO LO AlllTERIOll ES IMPORTANTE QUE EL COltTIUauYEll­

TI CONOZCA NAS A FONDO LOS MEDIOS DE DEFENSA CON.QUE CUENTA PARA 

PODER -CUIRIRSE CONTRA RESOLUCIONES DICTADAS POR LAS AUTORIDA­

.DEI FISCALES. YA QUE COMO SE INDICÓ TODO LO MENCIONADO ES EN 

FOMA GENÉRAL • ESTOS TRES "ECAllllSMOS DE DEFENSA EN UN *'"'MTO 

DADO SE PUEDEN INTERPONER ANTE LA RESOLUCIÓN (SENTENCIA). QUE 

AFECTE LOS INTERESES DE UNA SoclEDAD fllERCANTIL. 



2.9, IWtEJO COllTABLE !JE LA C(lll>EHSACION Y DEVOLUCIOO 

Es !"PORTANTE EL RECONOCER OUE EL PAGO DEL IMPUESTO RE­

FLEJA UNA Oa&.IGACION PARA TODOS AQUELLOS SUJETOS DEL "ISMO. POR 

TAL ltAZCMI DEalRA SER REGISTRADO C°"®N PASIVO DENTRO DE LA CON­

TQILIDAD, 

POR TAL RAZ6'1 ES NECESARIO REFERIRNOS AL Bol.ETIN C-9 
DE LOS PRINCIPIOS DE CONTQILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS EMITI­

DOS POR EL INSTITUTO f'ExlCANO DE CotlTADORES NILICOS A.C., QUE -

ES EL QUE CORRESPONDE AL PASIVO, 

EN DICHO IOLETfN SE ESTABLECEN LAS REGLAS PARTICULARES 

DE APLICACl6N DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD RELATIVOS AL PA·· 

SIVO DE LAS EMPRESAS COMERCIALES E INDIVIDUALES. PERO DENTRO -

DEL ALCANCE DE tSTE NO TRATA LAS REGLAS PARTICULARES POR CONCEPTO 

DE l""'ESTOS DIFERIDOS. INDEMNIZACIONES U OTRAS PRESTACIONES A -

EMPLEADOS POlt COllCEPTO DE DESPIDO. CONTINGENCIAS O COflPROMISOS 

DE IMPORTANCIA. LOS CUALES SON MTERIA DE IOLETINES ESPl!cfF1co1. 

lJNo DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS COflPRENDIDOS EN EL PA­

SIVO ESI los PROVENIENTES DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES O IMPO­

SITIVAS COMO SON SUELDOS. C°"ISIONES. GRATIFICACIONES. l"PUESTOS 

HTENllLES O •A CARGO DE LA EMPRESA•, 



.. ..,.,.--' 
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SIGUIENDO LO QUE ESTABLECE EL BoLETIN. EL PASIVO SE -

... CLASIFICA DE ACUERDO CON LA FECHA DE LIQUIDACIÓN O VENCIMIENTO. 

DE PASIVO A CORTO PLAZO Y PASIVO A LARGO PLAZO, 

A CORTO PLAZO MENOS DE UN AR<> Y A LARGO PLAZO MAS DE UN 

AAG. POR TAL RAZóN EL PAGO DE IMPUESTOS ES LA OILIGACl6" QUE HAY 

QUE CUIRIR A CORTO PLAZO. 

AltoRA llEN. ADENTRANDONOS MAS EN MATERIA CAIE SdALAR 

QUE DENTRO DE LAS REGLAS DE VALUACIÓN DEL PASIVO SE ENCUENTRA -

QUE LOS PROVENIENTES DE OILIGACIONES IMPOSITIVAS REPRESENTAN ~ 

LO GENlRAI.. ~S A RESULTADOS DE OPERACIÓN POR SERVICIOS O IE­

llEFICIOS DEVENGADOS A LA FECHA DEL BALANCE. O POR IMPUESTOS APLJ. 

CMl.ES AL PERIODO TERMINADO EN ESA FECHA, 

CuAllDO EN LAS SOCIEDADES MERCANTILES OCURRE LO CONTRA• 

IUO Y EL IMPUESTO SOIRE LA RENTA POR PAGAR SE CONVIERTE EN UNA 

CUlllTA POR COIUR. HIERA CPNSIDERARSE LO SIGUIENTE.: 

E&. IOLETIN C-3 DE LA COMISlóN H PRINCIPIOS DE CONTA· 

llLIDAD ESTAILECE QUE DENTRO DE LAS REGLAS DE PRESENTACtóN. EN• 

TltE OTROS SON: 

A) A CARGO DE CLIENTES 

9) Ac:ARGO DE OTROS DEUDOftES 
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SIEllDO EL INCISO B) EL QUE NOS DA LA PAUTA PARA LLEVAR 

A CAIO SU REGISTRO CONTABLE. YA QUE EN DICHO INCISO SE ESTABLECE 

QUE DUERAN MOSTRARSE EN LAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR DE 

DE OTROS DEUDORES. AGRUPANDOLO POR CONCEPTOS Y DE ACUERDO A SU -

IMl'OltTANCIA, EsTAS CUENTAS SE ORIGINAN POR TRANSACCIONES DISTIK 

TAS A AQUELLAS POR LAS CUALES FUE CONSTITUIDA LA ENTIDAD TALES -

COMO: PRtSTAMOS A FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS. RECLAMACIONES DE YEK 

TA DE ACTIVO FIJO. IMPUESTOS PAGADOS EN EXCESO. ETC., 

Po111 LO ANTERIOR. AL ..aMENTO QUE LA AUTORIDAD RESPECTI­

VA DEVULVA EL l"PORTE SOLICITADO. EL ASIENTO CONTAILE CORRESPON­

DIENTE SERIA EL SIGUIENTE: 

- 1 -

X 
CuENTAS POR COBRAR X 

DEvowc16N DEL IS!? PAGADO EN EXCESO 

SI LA EMPRESA CONVIENE COMPENSARLO CONTRA PAGOS FUTUROS 

SERA COMO SIGUE: 

- 2 -
ISR POR PAGAR (PAGO PROY,) 

ISR PA&ADO EN EXCESO 

CclMPINIACION DEL ISR 

X 

X 
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úaE COMENTAR QUE SI LA EltPRESA DECIDE SOLICITAR LA -

DIYOLUCION DEL SALDO A FAVOR. EN EL "°"ENTO QUE LA AUTORIDAD R' 

CIJA DICHA SOLICITUD DE8ERA HACER EL ASIENTO SIGUIENTE: 

- 3 -

CUENTAS POR COBRAR X 
JSR PAGADO EN EXCESO X 

llHllTllO DE LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN. 



CAP 1 T .U LO 3 

EFECTOS F 1 N A N C 1 E R O S 
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3.1 GENERALIDADES DE IAS FINANZAS 

PARA PODER ENTENDER LAS FINANZAS DE UNA EMPRESA ES NE­

CESARIO CONOCER Y ENTENDER EL CONCEPTO DE LA Ml5"A. ASI COMO TE• 

NER UN PANORAMA GENERAL DE LA EMPRESA Y SUS AREAS INTEGRALES PA· 

U PODER ENTENDER LA FUNCIÓN FINANCIERA Y EN CONSECUENCIA EL 

EFECTO FINANCIERO DE LA CCIMPENSACION O DEVOLUCION DE SALDOS A FA· 

VOll. 

l.As FINANZAS SON EL DINAMISMO DE LOS RECURSOS MATERIA­

LES. ES DECIR QUE DENTRO DE LAS ENTIDADES LOS RECURSOS MATERIALES 

ENTRE OTROS SON: EFECTIVO. CUENTAS POR COBRAR. ACTIVOS FIJOS. 

ETC.• LOS CUALES SE VAN OBTENIENDO Y APLICANDO CONSTANTEMENTE. 

Polt LO QUE. LA DISCIPLINA QUE TIENE POR OBJETO DAR LA INFORMA­

CIÓN ACERCA DE LAS FINANZAS DE UNA ENTIDAD SE LLAMA CONTAllLI-

DAD. 

IJNA EMPltESA NACE PRINCIPALMENTE CC* EL OIJETIYO DE LU­

CRO. A TRAVlS DE PRODUCIR Y DISTRIBUIR YA SEA llENES O SERVICIOS 

Y PARA PRODUCIR ESTOS BIENES O SERVICIOS. SE REQUIEREN DE RECUR­

SOS MATERIALES. TlCNICOS Y HUMANOS, PARA QUE UNA EMPRESA SEA ES­

TAILE Y PRODUCTIVA. EN GENERAL TRABAJA CON LAS SIGUIENTES AREAS 

FUllCIOMLES QUE SE SEflALM EN FORMA ENUNCIATIVA. MS NO LllUTATI• 

YA. EN FOMA DE ORGANIGRAMA. 
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DIRECCION GENE~L 

Pllooucc16N ~RCADOTtCNI A RECURSOS 
HUMANOS 

lAs FUNCIONES PRINCIPALES DE CADA DEPARTAfENIO SON: 

l. PRODUCCUll 

•u ACTIVIDAD HUMANA ENCAMINADA A LA UTILIZACl6N DE LAS 

RESERVAS Y DE LAS FUERZAS DE LA NATURALEZA CON EL FIN DE CREAR 

alENES. LA DESIGNAMOS EN LOS TtRMINOS DE PRODUCCl6N: EN CUANTO A 

.LOS ••ENES oaTENIDOS POR MEDIO DE TAL ACTIVIDAD. LE LL.MAMOS PRQ 

DUCTos• <l> 

2. fllERCADOTEcttlA 

•Es EL CONJUNTO DE ACTIVIDADES HIJIWIAS ENCAMINADAS A 

FACILITAR Y CONSUMAR INTERCANIOS. AIJMINISTRAClóN DE !1ERCADOTtC­

. lllA El EL AMLISIS. PLANEACl6N. EJECUCl6N Y CONTROL DE ,PROGRAMAS 

(1) VARIOS. APUNTES DE PltoDUCCIÓN. FACULTAD DE CoNTADURIA Y AD­
MINISTRAClóN •. U.N.·A.ft; 1975, 
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DESTINADOS A PRODUCIR LOS INTERCAMBIOS DESEADOS CON DETERMINADO 

PllaLICO A FIN DE OITENER UTILIDADES PERSONALES O COMUNES, EL 

COllCEPTO DE ~IA ES LA ORIENTACl6N HACIA EL CLIENTE. RES­

PALDAD.\ POR LA MERCADOT{CNIA INTEGRADA. A FIN DE PRODUCIR SATIS­

FACCIONES Y llENESTAR A LARGO PLAZO A LOS CONSUMIDORES. COMO CLA­

VE DE LA OITENCl6N DE LOS OBJETIVOS DE LA ORGANIZACl6N• (2) 

3, RECURSOS IUWIOS 

•u AIJMINISTRAClóN DE RECURSOS HUMANOS ES EL PROCESO 

ADMINISTRATIVO APLICADO AL ACREDITAMIENTO Y CONSERVACION DEL ES­

FUERZO. LAS EXPERIENCIAS. LA SALUD. LOS COMOCIMIENTOS. LAS HABI­

LIDADES. ETC,. DE LOS MIEMIROS DE LA ORGANIZACIÓN, EN BENEFICIO 

DEL INDIVIDUO• DE LA PROPIA ORGANIZACl6N Y DEL PA(S EN GENERAL• 
(3) 

11. llFOAMTICA 

•u INFOMATICA ES EL ESTUDIO QUE DEFINE LAS RELACIONES 

ENTRE LOS MEDIOS (EQUIPO). LOS DATOS Y LA INFORMACIÓN NECESARIA 

EN LA TOMA DE DECISIONES. DESDE EL PUNTO DE VISTA DE UN SISTEMA 

INTEGMDo, EL PROCESO DE DATOS ESTUDIA LA UTILIZAClóN DE EQUIPOS 

<2> ICoTLElt PHILIP. DIRECCIÓN DE ~RCADOTtCNIA. ANAusas. Pt.MEA­
Cl6N Y CONTROL. EDITORIAL DIANA. 2A, EDIClóN. 1975 

(3) Rtos SZALAv. ADALIERTO y ARIAS GALICIA. FERNANDO. ADMINISTRA 
CIÓfl DE RECURSOS tlufwtos. EDITORIAL TRILLAS• PREEDICION 1974, 
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EN Í.OS SISTEMAS DE lflQWCIÓN MIENTRAS QUE EL ANALISIS Y DISEflO 

DE SISTEMAS C°""RENDE EL ESTUDIO Y DISEAo DE SISTEMAS Y PROCEDl­

MIUITOS CON RELACIÓN A LA To..A DE DECISIONES• (4) 

5. FlllMZAS 

lA AzMINISTRACIÓN FINANCIERA ESTA RELACIONADA CON LA Df. 

CISl6'1 ~INISTRATIVA QUE DA COMO RESULTADO LA ADQUISICIÓN Y FI• 

~IAMIENTO DE ACTIVOS A CORTO y A LARGO PLAzo• (5) 

AHotlA llltl CON IASE EN LO ANTERIOR. PODEMOS DECIR QUE 

LAS FINANZAS TIENEN COMO OBJETIVO PRINCIPAL EL OITENER RECURSOS 

Y EL DE UTILIZARLOS DE LA MEJOR MANERA POSIBLE, O SEA OPTIMZARLOS, 

OPflMIZAlt EL USO V OITENCIÓN DE TODOS LOS RECURSOS FINANCIEROS P& 

RA CON ELLO PODER MAXIMIZAR EL FLUJO DE EFECTIVO DETRO DE LA EM• 

PllEIA MISMA. 

~ llEN. EL EFECTO DE LAS FINANZAS DENTRO DE UNA DI• 

NESA. AFECTA A TODAS LAS MEAS QUE LA INTEGRAN Y QUE A SU VEZ ~ 

NlmEN DE LA MISMA. 

(11) floM. Jost Luis V !'louNO. EMzo. INTRODUCCIÓN A LA INFORMTl­
CA. EDITORIAL TRILLAS. 2A. EDICIÓN. 1974 

(5) PHILIPPATOS GEORGE C,, FUNDAMENTOS DE AuftlNISTRACIÓN flNAN­
CIEllA. EDITORIAL Me. GRAM - HILL• !A, EDICIÓN, DICIE .. RE 
1982. 
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EL SIGUIENTE ORGANIGRAMA TIENE LA FINALIDAD DE COIM>CElt 

CIUf AltEAS AaARCA. ASI COMO EL SABER QUE RUIROS AFECTA DIRECTAMIN-



CONTRALOR!~ 

IE COSTOS I~ 
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DIRECCION DE 
Fl~li\NZAS 

REUCIOES 

CQN INSTI 

CUlfES 1E 

cRtl>1TO· 
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3,2, PRINCIPALES PROBl..EMS OOE AFECTA~• LAS Ftft"HZAS DE Utl.I\ 

EMPRESA 

SIN LUGAR A DUDA QUE UNO DE LOS PRINCIPALES PROBLEMAS 

QUE AFECTAN A LAS F 1 NANZAS DE UNA EMPRESA ES EL AL TO GRADO DE -

ENDEUD.vtlENTO, YA OUE DERIVADO A LA SITUACION OUE PERSISTE EN -

EL PAIS ESTE FEN6MENO SE AGRAVA CADA DIA AON MAS, 

l>EllDO A LO ANTERIOR, Y COMO RESULTADO OIVIO. TRAE A -

COUlCION QUE LA LIQUIDEZ DENTRO DE LA ESTRUCTURA FINANCIERA SE -

DllMlllUYA Y POR ENDE LA RENTABILIDAD QUE DEBIERAN RECIBIR LOS IK 

VERSIONISTAS DE LA EMPRESA TAMJltN SE VERA "INl"IZADA, 

lo ANTERIOR ES ~N A LAS INADECUADAS DECISIONES ADMl­

TRATIVAS•FIMNCIERAS DE LOS RESPONSABLES, POR EJEMPLO: LA INCO­

RRECTA DECISl6" RESPECTO A UN PROYECTO DE INVERSIÓN, LA INADECU& 

M PLANEACIÓN DEL DESARROLLO PRODUCTIVO Df LA PLANTA, ETC, 

AffoRA BIEN, EL ESTUDIO DE LOS PRINCIPALES PROBLEMAS --

QUE AFECTAN A LAS FINANZAS DE UNA EMPRESA SE PUEDE REALIZAR A -

TRAVtS DE LAS RAZONES FINANCIERAS EMPLEADAS EN EL AÚLISIS DE -

LOS ESTADOS FllWtCIEROS, DICHAS RAZONES SE IASAN EN DATOS REALES 

PROVENIENTES DE LOS MISMOS Y SON "EDIDAS ESTATICAS QUE DE ALGUNA 

MANERA REFLEJAN LA HABILIDAD DE LA EMPRESA PARA PAGAR SUS OILIG& 

CIONES. SAIER SI LAS INVERSIONES SON LAS ~S ADECUADAS EN UN PE-

~- : ' 
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R(ODO DETERMINADO: CAIE HACER MENCIÓN QUE DICHAS RAZONES SON DEL 

TODO COMPLETAS EN CUANTO A LA INFORMACIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL 

Y FUTURA DE LA IEl'IPRESA. SIN Et18ARGO. PUEDEN EMPLEARSE SIGNIFICA­

TIVAMENTE EN TRES AMllTOS DIFERENTES.LOS CUALES SON: 

l, AL CALCULAR UNA SERIE DE MEDIDAS CON PROPOSITOS El 

PEC(FICOS CONFORME A INTERVALOS QUE PUEDEN SER MENSUALES. TRIMEl 

TltALlS O AlllUALES EN DONDE SE PUEDEN TENER CONOCIMIENTOS INMEDIA­

TOS DEL CONtORTMIENTO DE LA EMPRESA. DICHO ENFOQUE ESTATICO -

COMftARATIVO NOS PERMITE DELINEAR ALGUNAS TENDENCIAS POSIBLES EN 

EL COM~TAMIENTO DE ALGUNA CUENTA COLECTIVA O DE SUS COMPONENTES 

A TRAVtS DEL TIEltPO. SIEMPRE Y CUANDO LOS DATOS SE ADEC0EN A PAQ. 

11.EMS TALES COMO VARIACIONES ESTACIONARIAS. C(CLICAS O IRREGULA­

RES, 

2, AL CALCULAR UNA SERIE DE MEDIDAS PARA EMPRESAS COtl 

PARAILES EN EL MISMO ltAMO SE PODR(A DELINEAR EL DESARROLLO DE 

UNA EMPRESA PARTICULAR MEDIANTE LA COMPARACIÓN CON EL DESARROLLO 

PROMEDIO DE OTRAS EMPRESAS, ADEMAS SE DEIE CUIDAR QUE LOS DATOS 

SEAN SIGNIFICATIVOS Y QUE EL ANALISIS COMPARATIVO SE APLIQUE EN 

EMPRESAS DE CARACTER(STICAS SIMILARES, 

3, PARA CALCULAR UNA SERIE DE MEDIDAS A TRAVtS DEL Tl 

EMPO PARA UN HOMERO DE EMPRESAS REPRESENTATIVAS EN LA INDUSTRIA• 

EN DONDE SE PODR(A OBTENER UNA MEJOR IMAGEN DEL DESARROLLO DE LA 

EMPRESA EN EL AMBIENTE DEL MERCADO, 
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A CONTINUACION SE EXPONE UNA CLASIFICACION DE LAS RA­

ZONES FINANCIERAS. HACIENllO "ENCION QUE NO ES tSTA LA ~NICA. VA 

QUE DIFERENTES AUTORES LAS CLASIFICAN DE DIVERSAS FORMAS. LAS -

CUALES SOll: 

l. RAZONES DE LIQUIDEZ 

•hDEN LA CAPACIDAD QUE TIENE UNA EMPRESA PARA CUMPLIR 

CON SUS C>aLIGACIONES DE VENCl"U:NTO A CORTO PLAZO, ALGUNAS DE -

HTAS MUIDAS SON LA RAZ6N DE ACUVO TOTAL PASIVO TOTAL, LA PRU~ 

IA DEL ACIDO Y LA PRUEBA RAPIDAI LAS CUALES SON INDICADORES DE -

LA LIQUIDEZ EN GENERAL. los DATOS PARA EL CÁLCULO DE ESTAS RAZQ 

MES SE DERIVAN TIPICAMENTE DEL ESTADO DE SITUACl6N FINANCIERA .DE 

LA EMPRESA, 

2. RAZONES' DE ENDEU~IENTO 

SE ENCARGAN DE "°STRAR EN QUE PORCENTAJE UTILIZA LA Ell 

PRESA LOS RECUttSOS AJENOS V OUE CAPACIDAD TIENE PARA CUIRIR LOS 

INTERESES QUE SE LE COIRAN POR LA UTILIZACION DE ESTOS RECURSOS, 

EsTE GRUPO DE RAZONES ESTA FORMADO POR PASIVO A ACTIVO TOTAL. -­

Al'AL.AllCA"IENTO V VECES OUE SE HA GANADO EL INTERis: Y MIDEN EL -

GRADO EN QUE LA EMPRESA SE HA F 1NANC1 ADO MED 1 ANTE PAS 1 VOS, lo -
NITERIOR TIENE IMPORTANTES CONSECUENCIAS: PRl"ERO, LOS ACREEDORES 

COllTEMPLAN EL CAPITAL CONTQLE O FONDOS PROPORCIONADOS POR LOS -

PROPIETARIOS. PARA PODER OITENER UN MARGEN DE SEGURIDAD. SI LOS 



- 56 -

PROPIETARIOS HAN PROPORCIONADO SOLO UNA PEQUE~A PARTE DEL FINAll 

CIAMIENTO TOTAL. LOS RIESGOS DE LA EMPRESA LO CORREN PRINCIPAL­

MENTE LOS ACREEDORES, SEGUNDO. AL OBTENER FONDOS MEDIANTE DEU­

DAS. LOS PROPIETARIOS OITIENEN EL BENEFICIO DE MANTENER EL CON­

TROL DE LA EMPRESA SÓLO CON W. INVERSIÓN LIMITADA. TERCERO. SI 

LA EMPRESA GANA MS SOIRE LOS FONDOS PRESTADOS QUE LO QUE PAGA 

EN INTERESES. EL RENDIMIENTO DE LOS PROPIETARIOS AUMENTA, 

l.As EMPRESAS QUE TIENEN BAJOS INDICES DE •APALANCAMl­

ENTo• TOMANDO COMO BASE EL 100f EL CAPITAL CONTABLE. LA Eft 

PRESA QUE SE ESTE FINANCIANDO EN UN 51 DE CAPITAL AJENO. CORRE 

MENOS RIESGO DE PtRDIDA CUANDO LA ECONOfdA SE ENCUENTRA EN RE­

CISIÓN. PERO TAMlltN TIENEN UN RENDIMIENTO ESPERADO MENOR CUANDO 

LA ECOllOMIA SE ENCUENTRA EN AUGE. Y A LA INVERSA. LAS EMPRESAS 

QUE TIENEN ALTOS INDICES DE •APALANCAMIENTo• CORREN EL RIESGO -

DE INCURRIR EN PtRDIDAD. PERO TAMlltN TIENEN OPORTUNIDAD DE 01-

TElllR UTILIDADES. 

ADEMAS DE QUE EL APALANCAMIENTO MIDE LOS RIESGOS DE­

RIVADOS DE LAS DEUDAS A TRAvts DE UNA SERIE DE INDICADORES COMO 

SON LA INFLACIÓN. EL INDICE GEPfERAL DE PRECIOS AL CONStl'llDOR. -

LA DEVALUACIÓN. ETC.• LOS CUALES SE HAN ELAIORADO PAP.A DETERMI­

NAR EL NllftERO DE VECES QUE QUEDAN CUBIERTOS LOS CARGOS FIJOS 

POR LAS UTILIDADES DE OPERACIÓN. 
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3. RAZONES DE RENTABILIDAD 

ftlDEN EL RENDIMIENTO O PORCENTAJE QUE LAS UTILIDADES -

REPltESENTAH RESnCTO DE LAS INVERSIONES O LAS VENTAS, !>ENTRO DE 

ESTE GRUPO DE ltAZOllES SE ESTUDIAN EL MARGEN DE UTILIDAD NETA• --

. ltDTMILIDAD DE LA lllVERSl6N PEllMMENTE V RENTABILIDAD DE CAPITAL 

PROPIO, ESTE GRUPO DE RAZONES ES MUV IMPORTANTE PARA LOS PltOPI~ 

TARIOS DE LAS f"PRESAS. PUES SON LAS RAZONES QUE MIDEN OUE TM -

8111EFICIOSAS SON (STAS PARA ELLOS, 

PARA HACER UN POCO MAS ENTENDllLE LO ANTERIOR, SUPONGA 

SE QUE LA COMPAfllA •x• SE HA VISTO AFECTADA POR EL CMllO DE AD-· 
MINISTRACION V POR LA FALTA DE ORGANIZACION DE LA MISMA. V SU E~ 

TRUCTUttA FINMCIERA AL 30 DE HAVO DE 1987 ES LA SIGUIENTE: 

l. BAJA LIQUIDEZ 

2, r,uN ENDEUDM 1 ENTO 

3, BAJA RENTABILIDAD 

l.A IAJA LIQUIDEZ.EN RELACION CON EL PROMEDIO DE LA RA­

M ES DEllDO A QUE DURANTE EL Afio DE 1986 tsTA f"PRESA SE ENllEU­

DO A CORTO PLAZO. POR LO QUE SE VIO AFECTADA ENORl"tEMENTE AL TENER 

QUE cualtlR ESTAS OILIGACIONES, 

POR LO ANTERIOR. LA EMPRESA EN EL Afto DE 1987 SE YE -
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AFECTADA POR FACTORES EXTERNOS. TRAYENDO CONSIGO QUE EL CALCULO 

DE SUS PAGOS PROVISIONALES DE ESTE AfiO DISMINUYERAN EN SU IMPOR­

TE. AHoftA BIEN. FINANCIERAMENTE HABLANDO SE DEBE CUIDAR LA LIOUl. 

DEZ DE LA .Ml5"A YA QUE AL EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES A CUENTA 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL DE LAS SOCIEDADES !llERCANTILES 

PUEDE CAUSAR EL PEDIR PRESTADO Y CON ELLO LA EMPRESA SE VERA -

AFECTADA EN SU LIQUIDEZ, 

SIN EHIARr.o. SE DEBE ESTUDIAR LA MANERA MAS ADECUADA 

PAIA QUE LA EMPRESA PUEDA CUBRIR SUS OBLIGACIONES OPORTUNAMENTE. 

YA QUE DE ESTO SE PUEDEN DERIVAR DOS SITUACIONES: 

l, lluE DEBIDO A SUS PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS POR 

CONCEPTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA TENGA UN •sALDO A FAVOR. EN 

SU DECLARACICIN ANUAL, 

2. !luE DEBIDO A SUS PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS POR 

COllCEPTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA TENGA UN •SALDO A CARGO'" EN 

SU DECLARACICIN ANUAL, 

POR LO OUE RESPECTA AL ENDEUDAMIENTO SE DEBE TENER PR~ 

SEMTE QUE LA EMPRESA YA NO PUEDE SEGUIR PIDIENDO PRESTADO PORQUE 

llRACTICAMENTE NO PODRIA CUBRIR SU DEUDA A CORTO PLAZO, ADEMAS -

DE QUE SE VERA AFECTADA EN SU RENTABILIDAD POR EL ALTO COSTO FI­

NANCIERO. POR LO QUE NO TENDRA EL MISMO RENDIMIENTO DE LAS UTILl. 

Di\DES CON RESPECTO A LAS VENTAS, POR LO QUE LA EMPRESA NO MEJOR& 

RIA. 

. ~ 
l. 
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AttoRA BIEN. SI LA EMPRESA TRATARA DE MEJORAR SU LIQUI­

DEZ Y QUE A SU VEZ LE PERMITA CUBRIR SUS OBLIGACIONES A CORTO -

PLAZO. SU RENTAllLIDAD SE MANTENDRIA HASTA QUE SEA ESTABLE LA SJ. 

TUACl6N FINANCIERA DE LA MISM. PARA OUE NO TENGA QUE INCURRIR AL 

EllDlUDAMIENTO. Y CON ESTO EL PORCENTAJE DE RECURSOS AJENOS SE IK 

CHMENTE. YA QUE COMO SE MENCIONO ANTERIORMENTE SI LA EMPRESA SE 

ENDEUDA CON CAPITAL AJENO EL RIESGO SERA EN GRAN PARTE POR LOS -

ACREEDORES PERO. SI LA EMPRESA OBTIENE FONDOS MEDIANTE LA ADQUl­

SICIOll DE DEUDAS. LOS PROPIETARIOS DE LA MISMA MANTENDRIM EL -­

CONTROL. YA QUE S6LO ES INVERSIÓN LIMITADA Y ADEMAS PUEDE POR -

0LTIMO OCURRIR QUE DICHA EMPRESA GANE MAS SOBRE LOS FONDOS QUE -

HA PEDIDO PRESTADO QUE LO OUE TENGA QUE PAGAR DE INTERESES. 

TODO LO MTERIOMENTE COMOENTADO ES PARA QUE SEA ANALI­

ZADO EN CADA UNA DE SUS PARTES. PARA CON ELLO TOMAR UNA DECISION. 

U CUAL SERA SI SE SOLICITA LA DEVOLUCIÓN O LA C°"PENSACl6N DE 

SALDOS A FAVOR ORIGllUDDS EN EL A~. 
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3,3, EFECTOS FJNAr•CIEROS DE LA COMPENSACION Y DEVOLUClot• DE 

DE SALDOS A FAVOR 

SIGUIENDO EL EJEMPLO MENCIONADO, CAIE RECORDAR QUE tsTA 

EMPRESA TIENE UNA BAJA LIQUIDEZ RESPECTO AL PROl'IEDIO DE LAS EM-_ 

PRESAS DE SU RAMO Y EL EFECTO FINANCIERO MAS CONVENIENTE PARA LA 

EMf'RESA SERIA LA DEVOLUCl6N DEL SALDO A FAVOR, tL CUAL LE PERMl­

TIRfA NO SEGUIR PIDIENDO PRESTADO, V ESTO MEJORARIA SU LIQUIDEZ, 

SIN IEM8ARGO, ES DE CONSIDERARSE QUE DICHA DEVOLUCIÓN LLEVA UN -­

PllOCEDIMIENTO A SEGUIR, TAL Y COMO SE ESPECIFICO EN EL CAPITULO 

ANTERIOR, tL CUAL CONSISTE EN PRESENTAR.UNA SOLICITUD ANTE LA AU 

TORIDAD CORRESPONDIENTE, 

SUPONIENDO QUE DICHO SALDO A FAVOR ES POR LA CANTIDAD 

DE S 25'000.000,00. EL CUAL PODRIA INVERTIRSE EN CUALQUIER "'EDIO 

FINANCIERO PARA QUE tsTE PRODUCIERA INTERESES QUE AYUDARfAN A LA 

LIQUIDEZ. PERO PARA PODER TOMAR LA DECISION MAS ADECUADA ES NECE. 

IAlllO COWOC:ER QUE TAN CONVENIENTE ES LA DEVOLUCIÓN O COMPENSACl6N 

DE DICHO SALDO A FAVOR, 

SuPONGASE ADEMAS. auE LA El'tPRESA TIENE QUE HACER PAGOS 

NOVISIONALES POR S 2'500.000,00 CADA UNO. POR LO CUAL NOS PIDE 

COMO AJIMINISTltADORES FINANCIEROS NUESTRA OPINION LA CUAL DEIE SER 

LA MAS ADECUADA PARA PODER SUISANAR LA SITUACION FINANCIERA DE -

LA EMPRESA Y EL EFECTO FINANCIERO QUE TENDRIA EL SOLICITAR LA DE. 
VOLUCl6N O COMPENSACION DEL SALDO A FAVOR, 
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SI SE SOLICITARA LA DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR SE Dt 

BE TENER PRESENTE QUE NO SERA DEVUELTO IN~EDIATAMENTE POR LAS AU 

TORIDADES CORRESPONDIENTES Y SI SE CONSIDERA LA COMPENSACIÓN. -

LA EMPRESA HO TENDR(A QUE HACER EL DESEMBOLSO A CORTO PLAZO, TRA 

YENDO CONSIGO QUE LA LIQUIDEZ NO SE AFECTE Y tlUE LA EMPRESA NO -

SE SIGA ENDEUDANDO, ADEMAS NO SE PUEDE AFIRMAR OOE LA COMPENSA­

CIÓN SEA MEJOR QUE LA DEVOLUCION NI A LA INVERSA YA ~E TODO DE­

PENDEltA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA POR LA QUE ATRAVIESE DICHA -

.EJtPttESA. Y DEL MONTO POR EL CUAL SEA EL SALDO A FAVOR POR SER EL 

FACTOR TIEJtPO EL MAS IMPORTANTE EN LAS FINANZAS DE CUALQUIER EM­

PRESA. 

HACIENDO A SU VEZ MENCIÓN QUE LA ESTRUCTURA DE LA EMPR~ 

. SA SE VER(A DAflADA EN GRAN MEDIDA SI LA AUTORIDAD REALIZARA LA -

COMPENSACIÓN DE OFICIO. AON CUANDO LA EMPRESA HAYA SOLICITADO LA 

DIVOLUC ION, 

~WS DE QUE SI LA EMPRESA NO LO CONSIDERA O TOMA EN 

CUENTA QUE LA AUTORIDAD PUEDE COMPENSAR DE OFICIO DICHO SALDO A 

FAVOR. tSTA SOLO PODftA HACERSE CONTRA IMPUESTOS FUTUROS. YA SEA 

A CAltGO O COl'tO RETENEDOR CAUSANDO CON ELLO EL CONSIGUIENTE DA!!o 

AL MISMO CONTRIBUYENTE.CUE EN ESTE CASO ES LA EMPRESA. QUIEN REA 

LIZÓ UN PAGO EN DEMAS(A CON DINERO LIQUIDO Y CON LA CONSECUENTE 

COMPENSACIÓN SE LE PRIVA INJUSTA.~ENTE DE LA LIQUIDEZ NECESARIA -

EN DETERMINADO PERIODO, 
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SIN EHIARGO. EL DERECHO DE DEVOLUCIÓN EXISTE. PERO SI 

LA AUTORIDAD COf'IPENSARA DE OFICIO IP'lPLICARIA OUE ADEMAS DE VIO­

LAR LA GARANTfA DE AUDIENCIA Y LA VIOLACIÓN AL DERECHO DE PETI­

CIÓN POR NO RESPETAR LAS DIVERSAS DISPOSICIONES OUE CONCEDIN D~ 

RECHOS EXCLUSIVOS A LOS CONTRIBUYENTES. AFECTARIA A LA ESTRUCTIL 

RA FllWICIEltA DE LA O.PRESA, 

EN CONCLUSl6N. EL EFECTO FINANCIERO QUE TENGAN LOS SAi. 

DOI A FAVOR. VAN RELACIONADOS CON EL fltONTO DEL MISMO COf'IPARADO 

C01t FUTUROS PAGOS. YA QUE EL FACTOR TIO.PO ES IMPORTANTE PARA -

TCllWt LA DECISIÓN ADECUADA, SIN OLVIDAR COMO ESTA LA ESTRUCTURA 

FINANCIERA DE LA EMPRESA Y CUAL ES LA SITUACIÓN ECOltÓl'llCA. FINAfl 

CIERA Y FISCAL QUE tSTA VIVIENDO LA "ISMA, 



C A P 1 T U L O 4 

A p L 1 e A e 1 o N p R A e T 1 e A 



- 63 -

~.l. COllSIDERAClOllES 

PARA EL DESARROLLO DEL PRESENTE CAPITULO SE VAN A UTI­

LIZAR LOS "15"0S DATOS PARA EJEl'IPLIFICAR LA DEVOLUC16N DEL IMPU­

ESTO soalE LA RENTA. ASI COMO SU COMPENSACl6N, 

ÚIE ACLARAR QUE LOS CASOS PÚCTICOS SE ~NFOCAll A LOS 

RESULTADOS DE UN EJERCICIO. DONDE OIYIAMNTE NO SE PUEDEN DAR TQ. 

DAS LAS OPERACIONES QUE DAN COMO RESULTADOS LAS CIFRAS CITADAS, 

ftOlt TAL RAZ6N Sl PARTE DE SUPUESTOS, 

AHoftA llEN. TRATANDOSE DE PAGOS PROVISIONALES A EFEC­

TUAR. RELATIVOS AL SISTEMA NUEVO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. -

UllO DE LOS PRINCIPALES PROILEltAS OUE SE PRESENTARON A LA ENTRADA 

EN VIGOR DE LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR DEL lt DE ENERO 

DE 1987 ERA COMO DETERMINAR UN FACTOR QUE DE ALGUNA MllERA DIERA 

COMO RESULTADO UN MONTO A PAGAR EQUIPARABLE AL FINAL DEL A~ CON 

EL IMPUESTO DEL EJERCICIO. POR LO QUE, EN EL ARTICULO 806 DE LA 

LEY DEL ¡.....,ESTO SOIRE LA RENTA SE ESTULECIO UN PROCEDIMIENTO -

CCMISISTENTE EN QUE UNA VEZ CALCULADA LA DEDUCCl6N ADICIONAL (WIRA 

QUIENES NO LO HUllERAN HECHO). CUANDO EL PASIVO PROMEDIO TOTAL -

FUESE SUPERIOR A LA Su..A DEL PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS Y -

LA DEPRECIACl6N FACTORIZADA, LA DIFERENCIA SE SUMARA A LA UTILI­

DAD FISCAL O DISMINUIRA LA PtRDIDA FISCAL• LA CUAL SERVIRA DE 11& 

SE PARA CALCULAR EL COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA EFECTOS DE REALl 

ZAR LOS PAGOS PROVISIONALES EN LA NUEVA IASE, 
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Es MENESTER PRECISAR QUE EL FACTOR DE UTILIDAD QUE SE 

DETERMINE CONFC>RttE A LA FRACCIÓN 1 DEL ARTICULO 12 DE LA LEY SE& 

VIRA PARA HACER LOS PAGOS PROVISIONALES. HASTA QUE SE PRESENTE -

LA PRIMERA DECLARACIÓN DE UN EJERCICIO EN EL QUE, EL RESULTADO • 

FISCAL SE DETERMINE APLICANDO LAS DISPOSICIONES DE LA NUEVA llllE. 

ASIMISMO Y DE81DO A l'UE EN LA PRACTICA SE HAN MANIFES­

TADO DIFICULTADES PARA DETERMINAR EL CALCULO DE DICHO COEFICIEN­

TE. YIA RESOLUCIÓN MISCEÚNEA SE ESTAaLECE EN EL PUllTO 89 LA SI­

GUIENTE OPCIÓN PARA EFECTO DE SU DETERMINACION: 

1. DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL O PtRDIDA Fl9CM. 

DEL 0LTIMO EJERCICIO DE DOCE MESES, 

A) UTILIDAD FISCAL (ARTICULO 10 VIGENTE EN ESE EJERCICIO): 

A DICHA UTILIDAD SE LE SUMARAN LAS ittRDIDAS CAMalARIAS DEDUCIDAS 

EN EL EJERCICIO Y SE LE RESTARAN LAS UTILIDADES CAMalARIAS EN EL 

MISMO EJERCICIO. 

POR TANTO SI LA UTILIDAD FISCAL ADICIONADA CON.LAS Pt& 

DIDAS CMllARIAS DEDUCIDAS. ES MAYOR OUE EL IMPORT.E DE LAS UTILl. 

DADES CMllARIAS ACUMULADAS. LA DIFERENCIA SE CONSIDERARA LA UT.1 

LIDAD FISCAL: EN CASO CONTRARIO. LA DIFERENCIA SERA LA PtRDIDA -

FISCAL. 
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a) PtRDIDA FISCAL (ARTICULO 10 VIGENTE EN ESE EJERCICIO): 

A DICHA PtRDIDA SE LE SIMtARAN LAS UTILIDADES CAMBIARIAS AC""ULA­

DAS DEL EJERCICIO Y SE LE RESTARAN LAS PtRDIDAS CAMllARIAS DEDU­

CIDAS EN EL MISMO EJERCICIO, 

PoR LO QUE. SI LA PtRDIDA FISCAL ADICIONADA CON EL M0K 

TO DE LAS UTILIDADES CAMllARIAS ACUMULADAS. ES IVoYOR QUE LAS Pta 

DIDAS CAMBIARIAS DEDUCIDAS. LA DIFERENCIA SE CONSIDERARA LA PtR­

DIDA FISCALI EN CASO CONTRARIO SERA LA UTILIDAD FISCAL, 

EN LO QUE RESPECTA A LA IASE TRADICIONAL SE ESTABLECE 

EN EL PUNTO 2~ DE LA RESOLUCIÓN MISCELANEA LA OPCION SlrtUIENTE: 

PARA LOS EFECTOS DEL ARTICULO 12-815 DE LA LEY DEL IMPUESTO SCIRE 

LA.RENTA. CUANDO LOS DIVIDENDOS O UTILIDADES PERCIBIDAS EN EL -

0LTINO EJERCICIO DE DOCE MESES SEAN IGUALES O IVoYORES QUE LA UTL 

LIDAD FISCAL ADICIONADA O LA PtRDIDA FISCAL DISMINUIDA CON LA SU. 

NA DE LA DEDUCCl6N ADICIONAL Y DIVID811JS O UTILIDADES PERCllltaS 

EN EL PERIODO. LA UTILIDAD FISCAL SE DETERMINARA PARA EL PAGO -

PROVISIONAL. RESTANDO AL TOTAL DE LOS INGRESOS OBTENIDOS ENTRE -

EL INICIO DEL EJERCICIO Y EL ~LTIMO DIA DEL MES AL OUE CORRESPOtl 

DA EL PAGO. DICHOS DIVIDENDOS PERCIBIDOS, 

CON ESTA MEDIDA SIN LUGAR A DUDA SE OBTENDRA UN COEFI­

CIENTE DE UTILIDAD MAS ALTO. LO CUAL REPERCUTIRA FUNDAMENTALMEN­

TE EN EMPRESAS QUE PERCIBEN INGRESOS EXCLUSIVAMENTE POR DIVIDEN­

DOS, 
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EVIDENTE"ENTE CON LAS NUEVAS DISPOSICIONES LOS PAGOS -

PROVISIONALES EN ""CHAS EMPRESAS, SERAN EN EXCESO, POR LO QUE, 

UN "EDIO PARA PODER CONTRARESTAR TAL EFECTO ES SOLICITANDO LA -

DISMINUCIÓN O EXCENCION DE LOS PAGOS PROVISIONALES YA OUE S( NO 

SE REALIZA. SEGUMAMENTE SE OBTENDR(AN SALDOS A FAVOR AL FINALI­

ZAR EL EJERCICIO. Y POR CONSIGUIENTE EL ESTAR FRENTE A LA ALTF.RN& 

TIVA DE SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN O COMPENSACION, 

11,2. CASO PRACTICO DE LA DEVOLUCION DE SALDOS A FAVO" 

TENIENDO EN CUENTA QUE SE PARTE DE SUPUESTOS. TENE..uS 

A LA COMPAA(A TRIUNFO SEGURO. S.A •• CUYO REGISTRO FEDERAL DE COK 

TRIBUYENTES ES TRS-573108. REGISTRO PATRONAL AL t.~.s.s. 17- 57-

62-1781. CUENTA ESTATAL 1200400, REGISTRO A LA ~AA DE COMERCIO 

15780. REPRESENTADA POR EL SR. e.e ISAAC MACIAS CRUZ. NUESTRA -

EMPRESA SE DEDICA A LA COMPRA-VENTA DE ART(CULOS PARA EL HOGAR Y 

SE ENCUENTRA UBICADA EN LA CALLE DE DuRANGO 81 COLONIA ROMA EN -

Nx1co D.F. 

DENTRO DE SU EJERCICIO FISCAL• C°"PRENDIDO ENTRE EL 12 
DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986, OTUVO UNA UTILIDAD FISCAL -

DE S 100'000.000. 

DERIVADO DE LO ANTERIOR, TIENE LA OBLIGACIÓN DE EFEC­

TUAR PAGOS PROVISIONALES A CUENTA DEL l"PUESTO SOBRE LA RENTA, -

EN LOS TtR"tNOS DE LOS ARTICULOS 12 Y 12-BIS DE LA LEY DEL l"PU- -
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ESTO SOIRE LA RENTA PARA EL EJERCICIO DE 1987. POR LO QUE A CON­

Tl ... ACl6N SE PLANTEA EL CALCULO DE DICHOS PAGOS, CAIE RECORDAR 

QUE ESTOS PAGOS SE EFECTOAN DENTRO DE LOS 7 DIAS DEL MES INMEDIA 

TO A AQUEL AL QUE CORRESPONDE EL PAGO, 

PARA EJEMPLIFICAR LO ANTERIORMENTE CITADO. SUPONGASE 

QUE LA CCIMPAfilA TRIUNFO SEGURO, S.A. CUYO EJERCICIO FISCAL ES -

DEL l~ DE ENERO AL Jl DE DICIEMBRE DE CADA A~O PRESENTO SU 0LTI-

NA DECLARACIÓN Y RE~ORTO LOS SIGUIENTES DATOS: 

INGRESOS ACUMULABLES s 800' 00!). ()1)1) • 

DEouCCIONES AUTORIZADAS • 200' ()()1). l)')I) • 

UTILIDAD FISCAL s 6M • ()1)1). ()')!.\. 

lll&RESOS POR DIVIDENDOS EN ACCS, s 100. 000. 00!). 

DIVIDENDOS PAGADOS s 20'QIYI.~. 

DEDucc16N ADICIONAL ~ 80'000,000. 

[N ATENCIÓN A QUE DICHA EMPRESA EFECTlio LA DEDUCCIÓN 

ADICIONAL, UTILIZARA EL MISMO COEFICIENTE DE UTILIDAD TANTO PARA 

EL SISTEMA NUEVO COMO PARA EL SISTEMA TRADICIONAL, MISMO QUE SE 

DETERMIN6 SIGUIENDO LOS LINEAMIENTOS ESTAILECIDOS EN EL ARTICULO 

12-BIS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOIRE LA RENTA A TRAVéS DE LA SI~ 
GUIENTE OPERACIÓN: 

:;.:, 

·,-·-
.r 
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r.c&ICIEICTE lhlLIJW> FISCAL - !Eux:JON Al>ICICIML - ltrR9DS PClR DIVllBllDS • 
IE UJILla.D lflR9DS caTENlll>S - DtVlllBllDS flEACIBlll>S 

Susn TUYENDO POR LOS VALORES DEL- EJEMPLO LOS CONCEPTOS 

AIHUIA CITADOS TENDREMOS OUE: 

t&l)'CD>.IJD - 11>'01>.CDJ - lm'OIMDJ • -~m 
SaD'Oll.(D) - lOO'CID.IJD 

.AttoRA BIEN. PARA PODER CONTINUAR EJEMPLIFICANDO EL CA­

SO, SUPONGASE QUE LOS INGRESOS DEL PERIODO POR EL QUE SE VA A RE& 
LIZAlt EL PAGO PROVISIONAL CENERO A DICIEMaRE) SON LOS SIGUIENTES: 

COICEPTO 

YEllTAS 

INTERESES 

l~RTE 

s 600'000.000. 
1110'000.000. 

TOTAL 

s 7110'000.000. 
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A SU VEZ. CABE ACLARAR QUE EL COMPONENTE INFLACIONARIO 

DE LOS INTERESES POR EL MES DE DICIEMBRE. ASCIENDE A S 100'(0).(ll). 

Y SE PAGARON DIVIDENDOS EN EL MISMO MES POR S 20' (IJ).(11), 

UNA VEZ CONOCIDAS DICHAS CANTIDADES Y EN RAZÓN DE QUE 

EL CALcULO DEL PAGO PROVISIONAL SE EFECT0A POR SEPARADO (SEGON -

EL ARTICULO SOS DE LA LEY DE LA MATERIA) ATENDIENDO A LAS DISPO­

SICICMIES DEL SISTEMA NUEVO V DEL SISTEMA TRADICIONAL. SUMANIJOSE 

LUEGO AMBOS RESULTADOS. RESULTA NECESARIO, DESPUtS DE HAaER CAL­

CUt.AOO EL COEFICIENTE DE UTILIDAD. OBTENER LA UTILIDAD FISCAL -

PARA EL PAGO PROVISIONAL DE CADA UNO DE LOS SISTEMAS, 

lA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO PROVISIONAL EN EL SIS­

TEMA TRADICIONAL SE DETERMINA CONFORME A LOS DISPUESTO EN EL AR­

TICULO 12-BJS. LA CUAL SE OBTIENE DE LA SIGUIENTE MANERA: 

UTILIDAD FISCAL TOTAL DE IN- INGRESOS POR COEFICIENTE 
IAIE PARA EL • GRESOS DEL - DIVIDENDOS X DE 
PAGO PROVISIONAL PERIODO DEL PERIODO UTILIDAD 

SuSTITUYENDO LOS VALORES CORRESPONDIENTES EN LA OPERA­

Cl6N CITATA TENDREMOS: 

UTILIDAD FISCAL 
IASE PARA EL • $ 7ltJ'(J]J.(O), - ('\ x (l,fll • S l#t'(Dl.!lll. 
PAGO PROVISIONAL 
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EL SIGUIENTE PASO. EL PROPIO ARTICULO 12-BJS ESTABLECE 

COMO OPERACIÓN A REALIZAR LA SIGUIENTE: 

UTILIDAD FISCAL 
BASE PARA EL 

MIO PllDVISIOJML 

DIVIDENDOS PAGMIDS 
EN EL MISMO 

PERIODC> 
• 

UTILIDAD FISCAL 
BASE PARA EL 

fWiO .,,ISICM. 

SuSTITUYENDO LOS VALORES TENDREMOS: 

s 'AA'000.000. 20·000.000. 

A LA CANTIDAD ASf OBTENIDA SE LE APLICAR~ LA TASA DEL 

-21, PARA QUE POSTERIORMENTE SE LE RESTE LA CANTIDAD DE 

S 160'000,()()0. COMO PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS CON ANTERIORl. 

DAD Y POR 0LTll't0 DETERMINAR LA PROPORCIÓN QUE ESTABLECE EL ARTI­

CULO 801 DE LA LEY. PARA ASI DETERMINAR LA CANTIDAD CORRESPOWDl­

ENTE AL PAGO PROVISIONAL DEL SISTEMA TRADICIONAL, 

s IQff'!DJ.(IJJ. 
s 178'9.m>. 
s l8'1BJ.Oll. 

)( IQ % 

s lm'OJJ,(JJ.). 

>< n 

- 5 178'(8),(IJ). 

s 13'(8).!JD. 

- s llf''Sl.fD>. 

..·· 
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POR LO QUE RESPECTA AL SISTEMA NUEVO, LA UTILIDAD FIS­

CAL PARA EL PAGO PROVISIONAL SE DETERMINA CONFORl'tE LO DISPUESTO 

EN EL ARTICULO 12 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA V SE 08-

TEfilDftA DE LA SIGUIENTE MANERA: 

UnuSMD FISCAL TOTAL DE lfGIESOS POR Cc:IEFICIEN1'E 
IAIE PMA EL • llGIESOS - DIVltEIJOS - ltfllEl>IATA X DE 
IWiO f'IDflSICIML. PEAICU> DEL PERfCIJO DE UMRSIÓN UflLllW> 

SUSTITUYENDO LOS CONCEPTOS DE LA ECUACION POR LOS VALQ 

RES QUE LE CORRESPONDEN A LA EMPRESA. SE TIENE: 

lJrlLllllllD F 1 SCAL. 
MSE MM a. • S fM'(ll).(Jll, - O - O x O.E'l • $ 3811'!m.COO. 
PMO f'IDflSIOfW. 

Es DE HACER NOTAR QUE EN EL SISTEMA NUEVO HAY OUE CON­

SIDERAR EL C°"PONENTE INFLACIOMARIO PARA LA DETERMINACION DEL 11& 

TERts REAL ACUMULABLE ASI COMO LA GANANCIA INFLACIONARIA (ClUE EN 

tSTE EJEMPLO NO SE CONSIDERA POR NO SER MATERIA DE ESTUDIO), SIN 

EMBARGO ES MENESTER PRECISAR QUE SI BIEN A LOS INGRESOS SE LE S~ 

MA LA UTILIDAD INFLACIONARIA. NO SE LE RESTAN LAS PARTIDAS CORAEi 

POllDIENTES A LAS PtRDIDAS INFLACIONARIAS. 

EH EL EJEMPLO PLANTEADO SE APRECIA QUE LA DETERMINACIÓN 

DE LOS INGRESOS DEL PERIODO ($640'000.000), MISMOS QUE SE tNCUEll 

TRAN SU ORIGEN EN EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO, 
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s 600'000.000. 

40'000.000.<l> s 640'000.00!l. 

(}) CANTIDAD OBTENIDA DE DISMINUIR AL MONTO DE LOS INTERESES EL 

COMPONENTE INFLACIONARIO: ES DECIR: 

s i,.,·cm.cm. - llD'll'(J.CDJ. • s ~'!DJ.(m. 

AHORA BIEN, SIGUIENDO CON LO DISPUESTO EN EL ARTfCULO 

12 DE LA LEY DE LA MATERIA SE TIENE EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO: 

UTILIDAD FISCAL 
BASE PARA EL 
PAGO PROV 1S1 OW. 

DIVIDENDOS PAGADOS UTILIDAD FISCAL 
EN EL MISMO • BASE PARA EL 

PERIODO PAGO PROYISIONllL 

SUSTITUYENDO LOS VALORES TENEMOS: 

S 3111'(0),0l), - 20'(0),CID, • S 361f'CID.OOJ. 

/l LA ..CANTIDAD ASI OBTENIDA SE LA APLICARA LA TASA: DEL 

351. 

S 364'000,000, X 35% • S 127'400.00Q, 
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POR ÚLTll'10. PARA OBTENER EL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

(POR LO QUE AL SISTEMA NUEVO SE REFIERE) SE DEBE ACREDITAR A DI­

CHO RESULTADO LOS PAGOS PROVISIONALES DEL MISMO EJERCICIO EFEC1UA 

DOS CON ANTERIORIDAD. SUPONGAMOS QUE DICHA CANTIDAD ASCIENDE A -

S 100'000.000,. POR LO QUE TENDRIAHOS LA CANTIDAD A LA CUAL SE -

LE APLICARA LA TASA DEL 20:. POR TANTO: 

s 127'1100.000. - 11)0'000.000 •• s 27'1100.000. 
s 21·1100.000. x 2'J% • s s•qso.m. 

ne TODO LO ANTERIOR EL CALCULO DEL PAr.O PROVISIONAL -­

SERA CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 805 DE LA LEY DEL 1! 
l'UESTO soaRE LA RENTA EL CUAL DISPONE QUE EL TOTAL CALCULADO PA­

RA EL SISTEl"A NUEVO SE SUME CON EL CALCULADO PARA EL SISTEMA TRA 

DICIOINAL • OBTENIENDOSE DE ESTA MANERA, EL MONTO A ENTERAR A LAS 

AUTORIDADES HACENDARIAS, EN EL EJEMPLO QUE SE HA VENIDO MANEJAli 

DO TENEMOS: 

TOTAL A PAGAR DEL SISTEMA TRADICIONAL S 111'11611.000. 
TOTAL A PAGAR DEL SISTEMA NUEVO ---5~9B()¿!Y..IQ¿ 

PAGO PROVISIONAL DE DICIEMBRE S 19'9411.()(MJ, ---·---

RESULTA PERTINENTE ACLARAR QUE DE ACUERDO CON EL ARTI­

CULO 805. LA PARTE DE LOS PAGOS PROVISIONALES DETERMINADA DE AC~ 

ERDO CON LOS SISTEl"AS TRADICIONAL Y NUEVO NO SE REDUCIRA. AUNQUE.· 
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PARA EFECTOS DEL OTRO SISTEMA LAS DEDUCCIONES SEAN SUPERIORES A 

LOS INGRESOS DEL PERIODO QUE CORRESPONDE EL PAGO. 

POR ÜLTIMO, DICHO IMPORTE SE DEBERA ENTERAR Y PAGAR EN 

LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA QUE LE CORRESPONDA MEDIANTE LA -

FORMA OFICIAL HJSR-147 DENOMINADA •DECLARACION MÜLTIPLE DE PAGOS 

PROVISIONALES Y RETENCIONES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, ll SOBRE 

EROGACIONES E JNFONAVIT DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES•, 

l\HoRA BIEN, SUPONGAMOS QUE LA EMPRESA EN EL PRESENTE 

EJERCICIO (1987), OITIENE COMO RESULTADO FISCAL PtRDIDAS DE 

$ 180'000.ooa EN LA BASE TRADICIONAL y s 70'000.om. EN LA NUEVA 

BASE. DEBIDO A FACTORES EXTERNOS DE LA ECONOMIA. POR TAL RAZÓN 

SE VERA REFLEJADO EL IMPORTE DE LOS PAGOS PROVISIONALES COMO UN 

SALDO A FAVOR EN SU DECLARACIÓN ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

EL CUAL SERIA EL SIGUIENTE: 

SISTEMA SISTEMA SUMAS 
NUEVO TRADICIONAL TOTALES 

PAGOS ACU•ULADOS s 100'000.00J. s 160.000.000. s 260'000.000. 
PAGO DEL PERIODO ____ s:gao ... oo~ ... ___ 1g:g§9,QOO ... ---1~:999 ... 000 ... 
TOTAL DE PAGOS 

s 105''180.000. s 17'1''16'1.000. s 279'9411.000. PROVISIONALES 

DE LO ANTERIOR SE DESPRENDE QUE LA EMPRESA EN EL EJER­

CICIO FISCAL 1987 TENDRA UN SALDO A FAVOR DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA POR LA CANTIDAD DE S 279'9'1'1.000, 
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DICHO SALDO. COMO SE HA TRATADO A LO LARGO DE tSTA IN­

VESTIGACION ES SUCEPTIBLE DE SOLICITAR SU DEVOLUCION O COMPENSAR 

LOS CONTRA PAGOS FUTUROS, 

A CONTINUACION SE PLANTEA LA FORl'IA ADECUADA DE PROCEDER, 

PARA SOLICITAR LA DEVOLUCION DEL SALDO A FAVOR: 

COflO PRIMER PASO DEBERA PRESENTARSE ANTE LA AUTORIDAD 

RESPECTIVA LA DECLARACION EN LA CUAL SE REFLEJE EL SALDO A FAVOR, 

QUE EN ESTE CASO EN PARTICULAR ES LA DECLARACION ANUAL DEL IM~ 

TO SOBRE LA RENTA (FORMA OFICIAL HJSR-95), 

EL SEGUNDO PASO SERIA PRESENTAR LA SOLICITUD DE DEVO­

LUCION DEL IMPUESTO (FORMA OFICIAL HISR-128) ANTE LA AllMINISTRA­

CION FISCAL REGIONAL QUE CORRESPONDA A SU DOMICILIO FISCAL DEBI­

DAMENTE REQUISITADA Y ANEXANDO LO QUE PROCEDA. LO CUAL SE APUNTA 

EN LA MISMA SOLICITUD, 

COMO TERCER PASO Y ÚLTIMO. ESTAR AL PENDIENTE EN LA -

Az>MINISTRACION FISCAL REGIONAL DE LA RESOLUCION QUE SE DICTE, -

SI DICHA RESOLUCION ES POSITIVA, LA CITADA DEPENDENCIA TURNARA -

EL ASUNTO A LA TESORERIA DE LA FEDERACION. LA CUAL EXPIDIRA UN -

CHEQUE NOMINATIVO A FAVOR DE LA COMPAqlA O BIEN CERTIFICADOS A 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE. LOS CUALES SE PODRAN UTILIZAR PARA CU­

IRIR CUALQUIER CONTRIBUCION QUE SE PAGUE MEDIANTE DECLARACION, ~ .. 

YA SEA A CARGO O POR RETENEDOR, 
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CAIE C°"ENTAR. QUE EN LA PRACTICA LAS AUTORIDADES FIS­

CALES ESTAN REQUIRIENDO MAYOR INFORMACIÓN A LA QUE SE ANEXA A LA 

SOLICITUD DE DEVOLUCll>N DEL IMPUESTO. POR LO QUE ES RECOMENDAILE 

TENER REALIZADOS EN PAPELES DE TRABAJO ANALISJS COMO: DE COSTOS. 

GASTOS. ETC •• YA OUE ES PROIAILE OOE LLEGASEN A SOLICITARLOS, 

CQE SÉf\.ALAR QUE LAS FORMAS OFICIALES CITADAS SON LAS 

AUTORIZADAS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y (Rb>ITO l'OILICO A -

TltAYlS DE LA PUILICACION EN EL DIARIO OFICIAL DE LA fEDERACION 

DEL DIA 2 DE MARZO DE 1987, CONOCIDA cOMll ... ENTE COMO RESOLUCIÓll 

MISCEÚNEA. 

DICHAS FORMAS REPRESENTAN DE UNA MANERA CLARA LA FORMA 

DE PROCEDER PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE LOS SALDOS A F~VOR, 
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4.3, CASO PRACTICO DE LA CCJ!llPENSACION DE SAUJl)S .1\ FAVOR 

PARA EL DESARROLLO DE ESTE CASO, SUPONGAMOS QUE SE Tll 

NEN LOS MISMOS DATOS DEL CASO ANTERIOR EN CUANTO AL SALDO A FAVOR; 

PERO. PARA ENTENDER Y COMPRENDER LA COMPENSACIÓN DE SALDOS A FA­

VOR ES NECESARIO QUE SE CONSIDERE QUE SI HABRA PAGOS PROVISIONA­

LES A EFECTUAR. PUESTO OUE SI SEGUIMOS AL 1001 EL PROCEDIMIENTO 

DE LA DEVOLUCIÓN PODEMOS OBSERVAR QUE PARA EL Slr.UIENTE A'kt NO -

HAIRIA PAGOS PROVISIONALES A EFECTUAR POR HABER OBTENIDO UNA Ptl 

DIDA FISCAL EN EL EJERCICIO l,..EDIATO ANTERIOR. POR LO QUE LA -­

EMPRESA OPTA POR LA COMPENSACIÓN DEL S~ A FAVOR EN VEZ DE SO­

LICITAR LA DEVOLUCION, YA OUE LA ADMINISTRACION DE LA EMPRESA -

ESTIMA QUE EL SALDO A FAVOR SE PODRA COMPENSAR EN UN PLAZO INFE­

RIOR DE DOS "ESES. 

PoR LA COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO ES NECESARIO EL PRE­

SENTAR EL AVISO DE COMPENSACIÓN DEL l.S.R. (FORMA OFICIAL HISR-
15) DEBIDAMENTE REQUISITADA. DICHO AVISO SERA PRESENTADO ANTE LA 

OFICINA FEDERAL DE HACIENDA CORRESPONDIENTE. EN NUESTRO CASO EN 

PARTICULAR DICHA OFICINA SERIA LA NÚl'IERO 8, 

CABE SEfiALAR. QUE EN ESTE SENTIDO. LA COMPENSACIÓN DI­

FIERE DE LA DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO POR LO SIGUIENTE: 
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l. l.A COMPENSACIÓN ES UN AVISO. MIENTRAS QUE LA DEVOLU 

CIÓN ES UNA DECLARACIÓN DE SOLICITUD, 

2, EL AVISO DE COMPENSACIÓN SE PRESENTA EN LA OFICINA 

FEDERAL DE HACIENDA CORRESPONDIENTE. MIENTRAS QUE LA SOLICITUD 

DE DEVOLUCIÓN SE PRESENTA ANTE LA ADflllNISTRACION FISCAL ~EGIONAL 

QUE LE CORRESPONDA, 

CA8E COMENTAR QUE PARA TENER BIEN CLARO OONDE SE UBICAN 

LAS OFICINAS DE HACIENDA Y QUE AllfillNISTRACIÓN FIS~L REGIONAL CO. 

IRESPONDEN. ES NECESARIO EL RECURRIR A LA RESOLUCIÓN MISCEl.ANEA 

QUE GENERALMENTE SE PUBLICA EN EL DIARIO 0FICl-L DE LA FEDERACIÓN 

EL 28 DE FEIRERO DE CADA A~O. DONDE SE ESTABLECE LA CIRCUNSCRIP­

CIÓN TERRITORIAL DE LAS SUSODICHAS, 

A CONTINUACIÓN SE PRESENTARA LA FORMA DE COMPENSAR EL 

SALDO A FAVOR DE S 279•9'fll.QOO, UNA VEZ QUE HAYA SIDO PRESENTADA 

LA DECLARACIÓN ANUAL OllSR- 95) PARA LO CUAL CON> YA SE MENCIONó 

SE PRESENTARA EL AVl~O DE COMPENSACIÓN DEBIDAMENTE REQUISITADO Y 

POSTERIORMENTE EL cOMo SE COMPENSA DICHO SALDO. si LA EMPRESA -

DEBE PAGAR EN EL PRIMER MES DEL EJERCICIO FISCAL SIGUIENTE COMO 

RETENEDOR S 19'750.000,. POR CONCEPTO DE IMPUESTOS RETENIDOS.LA -

CANTIDAD DE S 2'330,(Y.)O, POR 11 SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS, 

ASf COMO EL PRIMER PAGO PROVISIONAL A CUENTA DEL IMPUESTO SOIRE 

LA RENTA ANUAL POR $ 119'7sq.OOQ, Y APORTACIONES AL INFONAYIT ·· 

S 12'176.580,. SEGllN SE MUESTRAN EN LA FORMA OFICIAL HISR· 147. 
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PoR LO ANTERIOR V PARA DEJAR LO MAS CLARO POSIBLE SE 

CCIMPENSAltA EL SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ÁNTERIOR CONTRA LAS 

CANTIDADES CITADAS CÓflo PAGO PROVISIONAL. SIN EMBARGO. ES MlNS­

TlR COMENTAR QUE LA EMftRlSA PUEDE COMPENSAR CONTRA EL IMPUESTO 

RETENIDO Y EL 11 SOIRE REMuNERACIONES PAGADAS ARRIBA CITADAS. 

PREVIA AUTORIZACION DE LA AUTORIDAD HACENDERIA. SEGllN LO ESTA91.f. 

CE EL.PRIMER PARRAFO DEL ARTICULO 23 DEL CODIGO FISCAL DE LA fE­

DlltACION, 

PoR 01.TIMO. CABE SEflALAR US FORMS OFICIALES QUE A 

CONTlllUACION SE PRESENTAN Y SIRVEN PARA EFECTUAR U COMPENSACION 

DE DICHOS SALDOS A FAVOR. LAS CUALES DEBEN ESTAR DOIDAMENTE EL& 

IOllADAS CON LOS DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTRllUVENTE ASI CQ 

"° LAS CANTIDADES QUE SE COMPENSAN CONTRA EL SALDO A FAVOR, 
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CONCLUSIONES 

COMO SE HIZO NOTAA AL PRINCIPIO DE ESTA INVESTIGACIÓN. 

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ES SIN LUGAR A DUDA EL PRINCIPAL TRl­

IUTO QUE RECAUDA EL Fisco FEDERAL. EN RELACIÓN CON LOS DEMAS IM­

PUESTOS FEDERALES. PERO DEBIDO A LA SITUACIÓN ECONÓMICA DEL PAIS. 

MUCHAS EMPRESAS HAN SUFRIDO LAS CONSECUENCIAS OBTENIENDO SALDOS 

A FAVOR. 

POR TAL RAZÓN. LOS SALDOS A FAVOR DE DICHO IMPUESTO SON 

UN CLAllO REFLEJO DE LA PROILEMATICA DE NUESTRO PAIS. LA CUAL A­

FECTA NO SOLO LA ESTRUCTURA FINANCIERA DE LAS EMPRESAS. SINO TNt 

lltN AL Fisco FEDERAL. 

AffoRA BIEN. SI LOS PROBLEMAS A NIVEL NACIONAL AFECTAN 

A LAS EMPRESAS. ES DE SUMA IMPORTANCIA auE DENTRO DE LA ADMINIS­

TRACIÓN DE LAS MISMAS TENGAN UN CONOCIMIENTO BASICO DEL TRATAMl­

.ENTO CORRECTO DE LOS SALDOS A FAVOR. YA QUE ESTO REPRESENTA UN -

IENEFICIO PARA LAS MISNAS, 

POR OTRO LADO. LA ADECUADA DECISIÓN QUE SE TCJfltE AL REA 

PECTO. SE DEIERA RELACIONAR CON LOS PRESUPUESTOS DE LAS EMPRESAS 

Y LA CANTIDAD DEL SALDO A FAVOR, ASIMISMO CON LA VIDA ECONÓMICA 

QUE ATRAVIESE LA EMPRESA PARA QUE LA ALTERNATIVA SEA LA MEJOR, 



PoR llLTIMO. SE PUEDE DECIR OUE LA COMPENSACION O LA DE• 

VOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR DEL l .. PUESTO SOUE LA RENTA SON PROCE· 

DIMIEllTOS QUE TODA AIMINISTRACION DE UNA EMPRESA DEBE CONOCER. ASI. 

COMO LOS MECANISMOS PARA RECUPERAR PAGOS INDEllDOS AL Fisco FEDE­

RAL·. POtt LO QUE MUCHAS VECES Y DEllDO A LA SITUACION FINANCIERA • 

QUE.TEllGA LA EMPRESA SON DE CUANTIA CONSIDERABLE. 

..• .. 
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